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Szanowni  
Państwo!
Mija 40 lat od wzniesienia przez Poznańską Spółdzielnię 
Mieszkaniową pierwszych budynków na terenach 
Piątkowa. Mająca wielowiekową tradycję wieś led-
wie kilka lat wcześniej została włączona w granice 
Poznania. Szybko na jej gruntach wyrosły nowoczesne 
osiedla mieszkaniowe, w których zamieszkało około 
50 tysięcy ludzi, a PSM, która rozpoczęła przemiany 
na Piątkowie, stała się milionerem, bo w jej zasobach 
znajduje się blisko milion metrów kwadratowych po-
wierzchni mieszkaniowej. Symbolem współczesnego 
Piątkowa są dzisiaj kolorowe osiedla, nad którymi gó-
rują wzniesione niegdyś pośród szczerych pól wieże 
radiowo-telewizyjne. 

Piątkowo sąsiadujące z kampusem uniwersyteckim na 
Morasku, a także z zielonymi zakątkami Żurawińca czy 
Biedruska, połączone z centrum miasta trasą szybkie-
go tramwaju wciąż się rozwija i zmienia. Przybywają na 
nim kolejne budynki mieszkalne, obiekty użyteczności 
publicznej oraz arterie komunikacyjne. Dzięki tym in-
westycjom na Piątkowie mieszka się coraz przyjemniej 
i wygodniej.

W tych przemianach znaczący udział ma nie tylko PSM 
ale także wiele osób, firm i instytucji związanych od lat 
z Piątkowem. Dla nich i dla wszystkich mieszkańców 
Piątkowo jest dzisiaj prawdziwym domem. Pięknym, cie-
kawym, o bogatej historii i zawsze bliskim sercu.
 
Zapraszam do spojrzenia na nasz wspólny dom, jego 
dzieje, współczesne dokonania oraz plany rozwojowe.

Krzysztof Winiarz
Prezes Zarządu
Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej



Osiedle Jana III Sobieskiego, za nim po lewej kampus UAM na Morasku.  
Po prawej stronie ul. Szymanowskiego os. Zygmunta Starego i dalej os. Stefana Batorego.





od 25 lat
budujemy dla Poznania

doskonałe miejsce
dla Twojej rodziny

ULICA STRÓŻYŃSKIEGO 11
Termin realizacji 2018-2019 r.

Biuro Sprzedaży Mieszkań:

Agencja Inwestycyjna Sp. z o.o. 
ul. Woźna 9,  61-777 Poznań 
tel.: 61  853 32 31,  61 8 53 22 98,  669 252 423 
e-mail: bsm@ai.poznan.pl

www.ai.poznan.pl

 Ò bardzo funkcjonalne układy mieszkań,
 Ò mieszkania na ostatnim piętrze z przynależnym strychem, 
 Ò mieszkania parterowe z ogródkiem, 
 Ò windy, hale garażowe, plac zabaw, teren zamknięty.

Agencja Inwestycyjna sp. z o.o. powstała w 1992 r. Jesteśmy jednym z pierwszych deweloperów na poznań-
skim rynku mieszkaniowym i od początku mocno związanym z Piątkowem. Wybudowaliśmy już około 5000 miesz-
kań o różnej formie własności: deweloperskich, spółdzielczych oraz z przeznaczeniem na wynajem, a także szereg 
obiektów budownictwa ogólnego jak szkoły, przedszkola, budynek banku PKO BP na Piątkowie.

Swoim klientom oferujemy mieszkania starannie wykończone, funkcjonalne, w wysokim standardzie technicz-
nym. Nasze budynki charakteryzuje ciekawa, funkcjonalna i nowoczesna architektura.



od 25 lat
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ADMINISTRACJE OSIEDLI – Bezpośrednią obsługą mieszkańców 
spółdzielczych osiedli oraz utrzymaniem porządku i infrastruktury tech-
nicznej zajmuje się sześć administracji osiedli Poznańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej, mających siedziby na poszczególnych osiedlach. Na co 
dzień blisko współpracują z wybieranymi przez mieszkańców radami osie-
dli. Na czele administracji stoją kierownicy. Liczba pracowników w po-
szczególnych administracjach uzależniona jest od liczby mieszkańców na 
danym osiedlu oraz wykonywanych zadań i obsługiwanej powierzchni 
mieszkaniowej, administracje obsługują bowiem także wspólnoty miesz-
kaniowe oraz wykonują zlecone usługi.

BEZPIECZEŃSTWO – O to, by na Piątkowie żyło się bezpiecznie, stara 
się nie tylko Spółdzielnia, robią to także wyspecjalizowane instytucje pań-
stwowe. Na os. Jana III Sobieskiego, w dawnym obiekcie PEC, mieści 
się Komisariat Policji Poznań-Północ obejmujący zasięgiem osiedla piąt-
kowskie oraz północno-zachodnie tereny Poznania. Przy ul. Kurpińskiego 
znajduje się Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 5 Państwowej Straży 
Pożarnej wyposażona w nowoczesny sprzęt umożliwiający niesienie po-
mocy nawet w wieżowcach. W budynku Zarządu PSM na os. Bolesława 
Chrobrego siedzibę mają funkcjonariusze Straży Miejskiej Poznania z re-
feratu Winogrady-Piątkowo, którzy na co dzień strzegą porządku i inter-
weniują w razie jego naruszania. Do poprawy bezpieczeństwa przyczynia 
się także wprowadzony staraniem PSM monitoring na wszystkich osie-
dlach. Kilkaset czuwających dzień i noc kamer skutecznie zniechęca do 
łamania prawa. 

 

A

B
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BIEG JOŃCA – Organizowana na Piątkowie od 2011 r. masowa impreza 
sportowa upamiętniająca o. Józefa Jońca, który zginął w katastrofie lotni-
czej w Smoleńsku. Był zakonnikiem, założycielem i wieloletnim prezesem 
Stowarzyszenia Parafiada, propagującego 
wychowanie młodego pokolenia przez 
wiarę, kulturę i sport, m.in. w ramach pro-
jektów „Ruch rzeźbi umysł, serce i ciało”, 
„Edukacja poprzez sport”, „Sport uczy 
i łączy wszystkich” oraz poprzez organizo-
wanie Międzynarodowej Parafiady Dzieci 
i Młodzieży. Właśnie słowa „Ruch rzeźbi 
umysł, serce i ciało” są przesłaniem orga-
nizowanego w Zespole Szkół Zakonu 
Pijarów im. Józefa Kalasancjusza na osie-
dlu Jana III Sobieskiego Biegu Jońca. 
Zawody odbywają się w formie biegów 
w kategoriach wiekowych, ze startu 
wspólnego, na różnych dystansach dosto-
sowanych do możliwości i wieku 
uczestników.

BOTANICA – W sąsiedztwie os. Bolesława Śmiałego, na terenie popada-
jącej w ruinę niedokończonej budowy szkoły podstawowej, stawiane są 
budynki osiedla Botanica. Zamieszka w nich kilka tysięcy osób. Wznosi je 
Unia Wspólnego Inwestowania, która dla zapewnienia dojazdu zawarła 
z PSM umowy przynoszące spółdzielni korzyści z tytułu służebności grun-
towej. Mieszkańcy zyskali także drogę, park i parking, a na zaniedbanym 
terenie, gdzie przez długie lata straszyły ruina szkoły i krzaki, wyrastają ko-
lorowe domy oraz towarzysząca im infrastruktura. 
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BOISKA – Pierwsze na Piątkowie boisko piłkarskie ze sztuczną trawą 
otwarto wiosną 2002 r. na os. Bolesława Śmiałego. Obecnie podobne 
obiekty typu „orlik”, przystosowane do rozgrywania meczów nie tylko 
piłkarskich ale koszykarskich czy siatkarskich, działają na wszystkich osie-
dlach. Do rozwoju kultury fizycznej i aktywnego wypoczynku zachęcają nie 
tylko boiska, ale także inne obiekty sportowe zbudowane i utrzymywane 
przez PSM, takie jak np. korty tenisowe na os. Jana III Sobieskiego, skate-
park dla miłośników deskorolek i łyżworolek na os. Bolesława Chrobrego 
czy place z urządzeniami do ćwiczeń fizycznych. Podczas wakacji na obiek-
tach tych odbywają się zajęcia w ramach corocznej akcji „Sportowe lato 
z PSM”. Uczestniczy w nich wielu młodych miłośników sportu. Zimą sta-
raniem osiedlowych administracji niektóre z boisk zamieniane są w ogól-
nodostępne lodowiska.
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CENTRUM – Przez wieki centrum Piątkowa ogniskowało się wokół traktu 
prowadzącego z Poznania do Obornik. Wzdłuż niego powstawały najważ-
niejsze zabudowania z klasztorem Dominikanek na czele. Ul. Obornicka, 
choć straciła na znaczeniu, nadal jest ważną częścią współczesnego 
Piątkowa, obecnie wyznacza jego zachodnie granice. Natomiast central-
nym punktem staje się rejon pomiędzy zbiegiem ulic Wojciechowskiego 
i Kurpińskiego oraz ulicami Mieszka I i Wiechowicza. Tu, w pobliżu stacji 
PST, znajdują się siedziba PSM, PCK „Dąbrówka”, oddział PKO BP i inne 
placówki bankowe, a także przychodnie, markety i butiki. Dopełnieniem 
tego nowego centrum jest wyrastający przy ul. Kurpińskiego okazały 
gmach handlowo-usługowo-mieszkaniowy.

DĄBRÓWKA – Imię czeskiej księżniczki i żony Mieszka, która przyczyni-
ła się do chrztu Polski przed ponad 1050 laty, nosi Piątkowskie Centrum 
Kultury. Jest ono kulturalną wizytówką Piątkowa. Od rana do wieczora 
trwa w nim ruch. Młodych i starszych mieszkańców przyciągają pracow-
nie artystyczne, grupy teatralne – „MplusM”, taneczne – Szkoła Ruchu 
i Tańca oraz muzyczne – New Voice. W pomieszczeniach „Dąbrówki” od-
bywają się spotkania klubów: literackiego oraz odkrywców i reporterów, 
zajęcia z fitnessu, aerobiku i tai-chi, a także organizowane są cieszące 
się dużym zainteresowaniem koncerty i imprezy. Sala widowiskowo-kino-
wa dysponuje 200 wygodnymi miejscami. Znaczącą część pomieszczeń 
zajmuje filia Biblioteki Raczyńskich, która szczyci się najwyższym pozio-
mem wypożyczeń książek wśród wszystkich poznańskich filii tej biblioteki. 
W „Dąbrówce” działa też bistro. Upływ czasu daje się we znaki budynko-
wi i podejmowane są przygotowania do przeprowadzenia jego komplek-
sowej modernizacji.

 

C

D
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DNI PIĄTKOWA – Największe 
wydarzenie kulturalne, sporto-
we i rekreacyjne organizowa-
ne przez PSM każdego roku 
w czerwcu. Jego punktem kul-
minacyjnym jest wielki festyn, 
podczas którego na scenie pre-
zentują się spółdzielcze kluby 
i zespoły oraz uznane gwiazdy. 
Wśród licznych atrakcji znajdu-
ją się pokazy sprzętu ratowni-
czego, a także zabawy i konkur-
sy skierowane przede wszystkim 
do najmłodszych mieszkańców. 
W ramach Dni Piątkowa organi-
zowane są też rozgrywki sporto-
we oraz rodzinny rajd rowerowy 
do Biedruska.

DWORZEC – Dawna pętla tramwajowa na os. Jana III Sobieskiego dzięki 
dofinansowaniu ze środków unijnych została na początku XXI w. przebu-
dowana w nowoczesny dworzec tramwajowo-autobusowy pełniący funk-
cję końcowej stacji PST oraz punktu przesiadkowego do licznych linii au-
tobusowych. Zlokalizowano przy nim także stację roweru miejskiego. Do 
dworca, stanowiącego ważny węzeł miejskiego systemu komunikacyjne-
go, jest blisko z pobliskich osiedli oraz kampusu Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza. W jego pobliżu budowany jest pierwszy w Poznaniu parking 
typu „park&ride”.
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EDUKACJA – System edukacyjny w kraju przechodzi kolejną reformę. 
Nie omija ona piątkowskich placówek, które w minionych latach rów-
nież ulegały różnym przeobrażeniom. W niedawno odnowionym gma-
chu na os. Władysława Łokietka, gdzie niegdyś mieściły się liceum i gim-
nazjum, działa od kilku lat Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1. Obok 
niego, na sąsiednich osiedlach oraz w bliskiej okolicy, istnieje siedem 
szkół podstawowych, XV Liceum Ogólnokształcące na os. Bolesława 
Chrobrego oraz Piątkowska Szkoła Społeczna i Zespół Szkół Zakonu 
Pijarów im. Józefa Kalasancjusza na os. Jana III Sobieskiego. Gimnazjum 
nr 11 oraz XV Liceum Ogólnokształcące od 2007 r. stanowiły Zespół Szkół 
Ogólnokształcących Nr 15. Od września 2017 r. ten układ organizacyjny 
zmienił swe oblicze – wygaszane Gimnazjum nr 11 stało się częścią XV 
Liceum Ogólnokształcącego z oddziałami gimnazjalnymi, a Gimnazjum 
nr 12 zostało przeobrażone w szkołę podstawową z oddziałami dwuję-
zycznymi i sportowymi. Na osiedlach działa też sporo placówek przed-
szkolnych, zarówno publicznych, jak i prywat-
nych. Młode pokolenia piątkowian mają gdzie 
się uczyć i bawić, gdyż na osiedlach zbudowano 
dla nich wiele boisk i placów zabaw. 

ECHO PIĄTKOWA – Bezpłatna gazeta najbliż-
sza mieszkańcom osiedli na Piątkowie. Ukazuje 
się co miesiąc od 1998 r. w nakładzie kilku ty-
sięcy egzemplarzy. Na łamach „Echa” zamiesz-
czane są liczne i ciekawe wiadomości z życia 
osiedli oraz działalności Poznańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej, jak również piątkowskich szkół, 
klubów seniora, parafii, placówek kultural-
nych i firm. Ważne i interesujące informacje 
dostępne są również na stronie internetowej 
www.echopiatkowa.pl.

E
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FESTYNY – Organizowane wspól-
nymi siłami rad osiedli, admini-
stracji i społeczników, zawsze cie-
szą się dużym zainteresowaniem. 
Niektóre z osiedlowych festy-
nów stały się już coroczną trady-
cją przyciągającą wielu mieszkań-
ców i stanowiącą doskonałą 
okazję do nawiązywania dobro-
sąsiedzkich kontaktów. Najstarszy 
z nich odbywa się na os. Jana III 
Sobieskiego a najmłodszy na os. 
Stefana Batorego. Najwięcej osie-
dlowych festynów organizowanych jest z okazji Dnia Dziecka. Największy 
odbywa się corocznie na os. Władysława Jagiełły.

FORTY – W sąsiedztwie os. Bolesława Chrobrego przetrwały budowle 
fortu V a, jednego z 18 fortów wchodzących w skład Twierdzy Poznań. 
Zbudowany został on w latach 1897-1900 i otrzymał nazwę na cześć pru-
skiego generała Eduarda von Bonina. W II Rzeczypospolitej patronem 
fortu został gen. Ludwik Mierosławski. Fort posiadał trzy kaponiery i oto-
czony był suchą fosą o długości 500 m. Budowla przeszła militarny egza-
min podczas walk o Poznań w lutym 1945 r. Nacierające wojska radzieckie 
zdobyły fort po kilkunastu godzinach walki, nieco krócej bronił się fort V 
położony z drugiej strony Piątkowa, na terenie Naramowic. Obecnie teren 
fortu V a włączono do obszaru Natura 2000. Budowla objęta jest opieką 
Towarzystwa Miłośników Fortyfikacji „Kernwerk”, które dba o jej utrzyma-
nie oraz udostępnia ją zwiedzającym.

F
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GÓRA MORASKA – Położona tuż za piątkowskimi osiedlami Góra 
Moraska jest najwyższym wzniesieniem Poznania, ma 153 m wysokości 
i rozciąga się z niej wspaniały widok na aglomerację poznańską oraz tere-
ny pobliskiego poligonu Biedrusko. Na przełomie lat 70. i 80. XX wieku 
na górze zbudowano 6 zbiorników retencyjnych wody pitnej dla miasta 
o łącznej pojemności 30 tys. m sześciennych. W ich pobliżu wznosi się 
maszt telekomunikacyjny o wysokości 70 m. U podnóża Góry Moraskiej 
ma swe źródło Różany Potok. 

HANDEL – Osiedla mieszkaniowe, wyrastające od drugiej połowy lat 70. 
XX wieku pośród pól uprawnych, były początkowo handlową pustynią. 
Szybko jednak powstawały na nich sklepy i zakłady usługowe. Obecnie na 
wszystkich osiedlach działają markety znanych sieci oraz dziesiątki mniej-
szych butików. Setki lokali użytkowych wynajmowanych przez spółdziel-
nię na prowadzenie działalności handlowej i usługowej stanowią ważne 
źródło pozyskiwania środków na działalność remontową. PSM dysponuje 
ok. 600 lokalami handlowymi i usługowymi o łącznej powierzchni ponad 
37 tys. m kw. Natomiast największym kompleksem handlowym jest obiekt 
„Tesco” na os. Stefana Batorego.

G

H
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HISTORIA – Wieś Piątkowo po raz pierwszy wymieniona jest w doku-
mencie lokacyjnym Poznania z 1253 r. Nazwa wywodzi się prawdopo-
dobnie od targu lub innego święta przypadającego w tej miejscowości 
w piątek. Dzieje Piątkowa związane są z tragicznymi losami Ludgardy, 
córki księcia meklemburskiego i żony władcy Wielkopolski, a zarazem pol-
skiego króla Przemysła II. Ich małżeństwo nie doczekało się potomstwa 
i Ludgarda w wieku 22 lat została, prawdopodobnie z inspiracji męża, za-
mordowana. Pochowano ją w Gnieźnie. Wkrótce potem, w roku 1283, 
posądzany o tę zbrodnię Przemysł II ufundował klasztor Dominikanek, 
którym przekazał wieś Piątkowo. Należała ona do zakonu aż do jego ka-
saty przez władze pruskie w 1822 r. Pod zaborami tereny Piątkowa obję-
te zostały osadnictwem niemieckim, wieś nazwano Schönherrnhausen, 
co w wolnym tłumaczeniu oznacza „piękne domy panów”. Po odzyskaniu 
niepodległości wieś powróciła do dawnej nazwy. W 1973 r. została włączo-
na w granice Poznania a trzy lata później rozpoczęła się budowa wielkich 
osiedli mieszkaniowej. Na zdjęciach budowa osiedli oraz lotnicze zdjęcie 
z 1940 r. przedstawiające tereny Piątkowa.
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Gdy wznoszono pierwsze osiedla nad Piątkowem dominowała jeszcze jedna betono-
wa wieża, drugą stalową zbudowano w 1993 r. Na zdjęciu lotniczym z 1940 r. obszar 
Piątkowa zajmują pola i sady. (www.poznanmojemiasto.com)
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HULEWICZÓW OSIEDLE – Tym mianem określany jest zespół budynków 
wzniesionych w rejonie ul. Hulewiczów oraz sąsiednich ulic Magnackiej, 
Królewskiej, Herbowej, położonych w pasie pomiędzy spółdzielczymi osie-
dlami a ul. Obornicką. Stoi tam już kilkanaście bloków zamieszkanych 
przez ok. 3 tys. osób. Ciekawe rozwiązania architektoniczne i technolo-
giczne oraz dogodne położenie w pobliżu ul. Obornickiej zachęcają do 
zamieszkania w tym rejonie. Powstały tam zespoły budynków wieloro-
dzinnych oraz kompleks domów jednorodzinnych w zabudowie szerego-
wej. Osiedle to wybudował w ciągu kilkunastu lat deweloper Agencja 
Inwestycyjna sp. z o.o., która w tym roku obchodzi jubileusz 25 lat swej 
działalności. W tym okresie zbudowała łącznie blisko 5 tys. mieszkań. 
Agencja Inwestycyjna od początku jest związana z Piątkowem i cho-
ciaż prowadzi inwestycje w innych miejscach Poznania, m. in. na Sołaczu 
i Naramowicach, to nadal buduje domy głównie na Piątkowie. Najnowszą, 
realizowaną obecnie przez nią inwestycją o nazwie „Stróżyńskiego 11” jest 
zespół trzech budynków wielorodzinnych położonych przy ul. Franciszka 
Stróżyńskiego 11, w sąsiedztwie budynków os. Władysława Jagiełły. 
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INWESTYCJE – Od początków XX wieku Poznań dynamicznie rozwi-
ja się w kierunku północnym, po Sołaczu, Winiarach i Winogradach te-
renem wielkich inwestycji budowlanych stały się: Piątkowo, Umultowo 
i Morasko. Ostatnim wielkim przedsięwzięciem inwestycyjnym PSM była 
budowa osiedla Stefana Batorego, które zasadniczo ukończono w roku 
2014. Zmiana zasad finansowania budownictwa mieszkaniowego spra-
wiła, że w ostatnich latach spółdzielnia nie stawiała nowych domów. 
Natomiast budowali je, także na Piątkowie, różni deweloperzy, tacy jak 
Budimex z Gorzowa Wielkopolskiego, Jakś-Bud czy też Unia Wspólnego 
Inwestowania i Agencja Inwestycyjna, które współpracowały z PSM. 
Obecnie spółdzielnia, dysponująca gruntami przy ul. Boranta, rozważa 
możliwość podjęcia budowy osiedla na tym terenie.

I
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JUBILEUSZE – Minęło 40 lat od rozpoczęcia stawiania pierwszych blo-
ków na Piątkowie. W 1976 r. PSM przystąpiła do wznoszenia domów na 
polach na wschód od ul. Obornickiej. Tereny te trzy lata wcześniej włączo-
no w granice miasta Poznania. Projekt zabudowy przygotował wyłoniony 
w konkursie zespół architektów z Gdańska pod kierownictwem Wiesława 
Andersa. Pierwsze ze wznoszonych osiedli otrzymało imię Bolesława 
Chrobrego. Na nim oddano do użytku wiosną 1977 r. pierwszy piątkow-
ski blok, który obecnie ma nr 14. Następnie budowano osiedla: Jana 
III Sobieskiego, Bolesława Śmiałego, Marysieńki, Władysława Łokietka, 
Stefana Batorego oraz Władysława Jagiełły i Zygmunta Starego. Od kilku 
lat, choć nie zmienia się liczba mieszkań, to jednak systematycznie zmniej-
sza się liczba zamieszkujących w nich osób i obecnie w zasobach PSM 
mieszka ok. 37 tys. osób. Na całym Piątkowie rozciągającym się pomiędzy 
ul. Naramowicką i Obornicką jest ich znacznie więcej. Srebrne jubileusze 
obchodzą także firmy związane z piątkowskimi osiedlami. W 2017 r. mija 
bowiem 25 lat od rozpoczęcia działalności przez Agencję Inwestycyjną 
oraz Unię Wspólnego Inwestowania, które stawiając kolejne budynki wno-
szą znaczący wkład we współczesny krajobraz Piątkowa. 

J
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KOŚCIOŁY – Piątkowo ma już własne sanktuarium. Ten status posia-
da kościół Miłosierdzia Bożego na os. Jana III Sobieskiego, erygowany 
w 1984 r. Od roku 2004 w świątyni tej wystawiana jest naturalnych roz-
miarów kopia Całunu Turyńskiego. Starania o budowę pierwszego ko-
ścioła na osiedlach piątkowskich trwały długo. W latach 70. XX wieku, 
gdy wyrosły pierwsze bloki, a ówczesne władze odmawiały pozwole-
nia na budowę świątyni, zdecydowano się odprawiać msze w kaplicy 
cmentarnej. Potem uzyskano zgodę na ustawienie wiaty katechetycznej. 
Oficjalnie pierwszą parafię na Piątkowie, na os. Bolesława Chrobrego, 
ustanowiono 1 lutego 1983 r. Przedwojenne tradycje ma natomiast para-
fia pw. Matki Bożej Częstochowskiej przy ul. Naramowickiej, obejmująca 
os. Władysława Łokietka. Wraz z rozbudową osiedli piątkowskich powsta-
ły kolejne kościoły: pw. Matki Odkupiciela na os. Władysława Jagiełły, pw. 
Narodzenia Pańskiego na os. Stefana Batorego i pw. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika na os. Bolesława Śmiałego. 

K
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KOLEJ – Północną granicę Piątkowa wyznacza obecnie oddana do 
użytku w 1970 r. obwodnica kolejowa łącząca Zieliniec z linią kolejową 
Poznań-Szczecin, ciągnąca się wzdłuż osiedli Stefana Batorego oraz Jana 
III Sobieskiego i oddzielająca je od terenów UAM. Linia kolejowa poprowa-
dzona została estakadą nad Wartą, z łącznicami do elektrociepłowni Karolin 
oraz stacji Poznań-Piątkowo, a z trasą na Szczecin łączy się niedaleko stacji 
Kiekrz. Planowana budowa poznańskiej kolei metropolitalnej może przy-
czynić się do jeszcze lepszego skomunikowania Piątkowa z centrum miasta.

KLUBY – Skupiają ludzi połączonych zainteresowaniami i wolą wspólne-
go działania. Na Piątkowie działa wiele różnych klubów. Są kluby senio-
ra i młodzieżowe, taneczne, sportowe i kulturalne. Z klubów sportowych 
najbardziej znany jest zapaśniczy KS „Sobieski Poznań”, ale istnieją też 
uczniowskie kluby sportowe zachęcające do ćwiczeń najmłodszych miesz-
kańców. Od lat działa Klub Krótkofalowców i Modelarstwa Lotniczego. 
O rozwój życia kulturalnego dba Klub Literacki „Dąbrówka”, a miłośników 
przygód i podróży łączy Klub Odkrywców i Reporterów.

LUDZIE – Prawdziwą historię ponad czterdziestu lat piątkowskich osie-
dli tworzą ludzie. Przybyli na Piątkowo z różnych rejonów Poznania, nie-
rzadko z odległych stron. Zamieszkiwali w blokach, do których trudno 
było dojechać i wokół których szumiały jeszcze zboża i kumkały żaby. 
Swoją postawą, zaangażowaniem w sprawy spółdzielni i tworzącej się 
nowej społeczności zasłużyli na pamięć. Niezmordowanym animato-
rem piłki nożnej, współtwórcą Ligi Piątkowskiej, był Edmund Juskowiak. 
Wielkie zasługi w utworzeniu na Piątkowie Klubu Sportowego „Sobieski 
Poznań”, którego zawodnicy święcą dzisiaj triumfy na zapaśniczych 
matach całego świata, miał Józef Moczyński. Przez lata rozwijał różne 
formy kultury na Piątkowie Ryszard Sarbak, a uznaną i docenianą poet-
ką była dyrektorka piątkowskiej szkoły podstawowej Emilia Waśniowska. 
Społecznikami z krwi i kości, którzy wnieśli ogromny wkład w działania 
samorządu spółdzielczego byli też Kazimierz Paprocki z os. Władysława 
Łokietka, inicjator turnieju street balla i Stanisław Porzuckowiak 
z os. Jana III Sobieskiego pomysłodawca utworzenia Piątkowskiego 
Towarzystwa Gospodarczego. Szczególnie zasłużeni dla spółdzielczej 
społeczności honorowani są nagrodą Piątkowianina na Piątkę. 

L
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MOTORYZACJA – Projektanci i budowniczowie osiedli nie przewidzieli 
dynamicznego rozwoju motoryzacji i skutki tego w postaci niewystarcza-
jącej liczby miejsc postojowych odczuwane są dzisiaj niemal na wszystkich 
osiedlach. Administracje wygospodarowują kolejne miejsca na parkingi, 
jednak samochodów wciąż przybywa. Pomiędzy blokami parkują pojazdy 
najlepszych zachodnich marek, ale także nierzadko wysłużone wehikuły. 
Rozwojowi motoryzacji sprzyjają powstające na osiedlach oraz w ich po-
bliżu salony samochodowe, stacje paliwowe, obsługi i kontroli technicz-
nej, a także nowoczesne samoobsługowe myjnie. Rosnąca liczba aut na 
osiedlach zmusza administratorów budynków do planowania budowy par-
kingów wielopoziomowych.

NOWOWIEJSKI FELIKS – Wielki kompozytor polski, autor muzyki do 
„Roty”, przez lata związany był z Poznaniem i podpoznańską wówczas 
wsią – Piątkowem. Z Mazur, gdzie się urodził, przybył nad Wartę w 1919 r. 
i przez lata wnosił ogromny wkład w życie kulturalne miasta, rozwijał dzia-
łalność muzyczną, pedagogiczną i społeczną. Koncertował, tworzył ora-
toria i opery (np. „Legenda Bałtyku”), a także prowadził słynny poznański 
salon. Letnie miesiące rodzina Nowowiejskich zwykła spędzać w wiejskim 
domu w Piątkowie. Tu na świat przyszły jego dzieci, które z powodze-
niem kontynuowały muzyczną działalność ojca. W historii Piątkowa za-
pisał się patriotyczny koncert, zorganizowany i poprowadzony w 1923 r. 
przez F. Nowowiejskiego.

M
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OSIEDLA – W strukturze PSM wydzielonych jest 7 osiedli noszących imio-
na polskich królów. Najwięcej osób (ok. 10 tys.) mieszka na os. Bolesława 
Chrobrego, najstarszym piątkowskim osiedlu. Najmniej (zaledwie ok. 

1200 osób) mieszka na os. Zygmunta 
Starego. Ma ono jednak wspól-
ną Radę Osiedla oraz administra-
cję z os. Władysława Jagiełły. Razem 
zamieszkuje na nich blisko 4 tys. 
osób. Największy obszar zajmuje 
os. Bolesława Chrobrego i na nim 
znajduje się najwięcej terenów zie-
lonych – ok. 30 ha, a także placów 
zabaw – aż 17. Najdalej od spółdziel-
czego centrum położone jest os. 
Władysława Łokietka. Jedynym osie-
dlem posiadającym okazały obelisk 
upamiętniający królewskiego patrona 
i jego dokonania jest os. Władysława 
Jagiełły, na którym w 600-lecie bitwy 
pod Grunwaldem stanął pomnik. 

PIĄTKOWSKA LIGA PIŁKI NOŻNEJ – Należy do najstarszych regularnie 
prowadzonych w Poznaniu piłkarskich rozgrywek amatorskich. Utworzono 
ją z inicjatywy piątkowskich społeczników z Edmundem Juskowiakiem na 
czele, przy wsparciu sekcji sportu PSM, która prowadzi PLPN. Każdego 
roku startuje w niej kilkadziesiąt drużyn w kilku kategoriach wiekowych, 
od najmłodszych po piłkarskich weteranów. Rozgrywki prowadzone są 
w cyklu halowym oraz na otwartych boiskach. Uczestnicy reprezentują 
zróżnicowany poziom, ale zawsze wyróżniają się zaangażowaniem oraz 
fantazyjnymi nazwami zespołów. Przez ponad dwadzieścia lat działania 
Piątkowskiej Ligi przewinęły się przez nią tysiące piłkarzy. 

O
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PSM – Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa kontynuuje spółdzielcze tra-
dycje sięgające w Poznaniu XIX w. Wówczas powstały pierwsze spółdziel-
nie „Dom Przemysłowy” i „Pomoc”, które zbudowały m. in. domy przy pl. 
Wolności i w pobliżu Teatru Polskiego. Kilka lat później utworzono spół-
dzielnie mieszkaniowe niemieckich urzędników i kolejarzy, które po odzy-
skaniu niepodległości zostały spolonizowane. W grudniu 1948 r. utworzo-
no Poznańską Spółdzielnię Mieszkaniową, która m.in. budowała osiedla 
winogradzkie. Wraz z rozwojem spółdzielczego budownictwa zdecydo-
wano wydzielić z niej w roku 1983 PSM „Winogrady”, natomiast sama 
PSM skoncentrowała się na rozbudowie osiedli na Piątkowie. Obecnie 
skupia ponad 17 tys. członków i administruje zasobami mieszkaniowymi 
mającymi powierzchnię ponad miliona metrów kwadratowych. Mieszka 
w nich ponad 37 tysięcy osób. Zdecydowana większość w mieszkaniach 
własnościowych lub stanowiących pełną własność. Mieszkań lokatorskich 
jest około 700. 
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RADA NADZORCZA PSM – Ważny organ władz Poznańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej. Składa się z 12 członków wybieranych przez Walne 
Zgromadzenie na kadencję trwającą trzy lata. Poszczególnym częściom 
Walnego Zgromadzenia przysługują po dwa mandaty członków Rady 
Nadzorczej. Rada sprawuje nadzór i kontrolę nad działalnością Spółdzielni. 
W szczególności do jej zadań należy uchwalanie planów gospodarczych 
i działalności społecznej, oświatowej, kulturalnej i sportowo – rekreacyj-

nej po rozważeniu cząstkowych 
planów gospodarczych zapro-
ponowanych przez Rady Osiedli 
oraz badanie sprawozdań finan-
sowych i przeprowadzanie okre-
sowych ocen wykonania przez 
Spółdzielnię jej zadań gospodar-
czych, ze specjalnym uwzględ-
nieniem przestrzegania przez 
Spółdzielnię praw członkowskich.

RADY OSIEDLI PSM – Na 
Piątkowie działa sześć rad osie-
dli samorządu spółdzielczego. 
Są one wybierane przez człon-
ków Poznańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej. Mimo podobnej 
nazwy są to ciała całkowicie od-
rębne od rad osiedli samorządu 
pomocniczego miasta Poznania. 
Do zadań rad osiedli PSM nale-
ży w szczególności współdziała-
nie z Zarządem i Radą Nadzorczą 
w celu wypracowania planów go-
spodarczych i remontowych oraz 
działalności kulturalnej i sporto-
wej, opiniowania zmian w zago-
spodarowaniu osiedla, prowa-

dzenia nadzoru i kontroli nad działalnością administracji oraz pełnienie 
funkcji rozjemczych między mieszkańcami.

RADY OSIEDLI M. POZNANIA – Miasto Poznań jest administracyjnie po-
dzielone na 44 osiedla. Obszar Piątkowa obejmują trzy osiedla samorzą-
du pomocniczego. W skład Osiedla Piątkowo wchodzą spółdzielcze osie-
dla mieszkaniowe: Stefana Batorego, Bolesława Chrobrego, Władysława 
Jagiełły, Bolesława Śmiałego i Zygmunta Starego. Odrębną jednost-
ką administracyjną stanowią osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki. 
Natomiast położone nieco na uboczu spółdzielcze osiedle Władysława 
Łokietka włączone jest w obszar działania Rady Osiedla Naramowice. 
Rady osiedli samorządu pomocniczego miasta Poznania są wybierane 
na czteroletnie kadencje przez wszystkie dorosłe osoby zamieszkałe na 
ich terenie.

R
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RÓŻANY POTOK – 
Przepływający tuż za 
piątkowskimi osiedlami 
Różany Potok, zwany także 
Różanym Strumieniem, jest 
lewobrzeżnym dopływem 
Warty dł. ok. 5,5 km, posia-
da jeden dopływ – Potok 
Umultowski. Wypływa 
z niewielkiego jeziorka 
Zimna Woda w rezerwa-
cie Morasko. Płynie przez 
pozostałości łęgów olszo-
wych, wilgotne łąki i trzci-
nowiska. Strumień wpływa 
do Warty, wcześniej prze-
chodząc przez stawy rybne 
przy ul. Rubież i Staw Młyński. W jego pobliżu powstały kampus UAM oraz 
osiedle Różany Potok.

SENIORZY – Lata biegną i na stosunkowo wciąż jeszcze nowych osie-
dlach mieszkaniowych przybywa ludzi w kwiecie wieku. O seniorach pa-
mięta PSM – dla nich na Piątkowie działają kluby seniora, które prowadzą 
różnorodną działalność, od kulturalnej poprzez edukacyjną, do turystycz-
nej. Pierwszym był Klub Seniora „Przyjaciele” na Bolesława Chrobrego, 
potem powstały: „Korona” na os. Bolesława Śmiałego, „Hetman” – na 
Sobieskiego, „Batory” na os. Stefana Batorego, „Królewska Oaza” na 
Władysława Jagiełły i „Złoty Liść” na Władysława Łokietka. W placówkach 
tych odbywają się ciekawe spotkania, pokazy, zabawy oraz organizuje się 
wspólne imprezy i wycieczki nawet w odległe strony. 

SOBIESKI POZNAŃ KS – Zapaśniczym potentatem jest działający na 
Piątkowie od roku 1985 Klub Sportowy „Sobieski Poznań”. Z inicjaty-
wy Józefa Moczyńskiego, pasjonata tego sportu i wspaniałego orga-
nizatora, przy Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej została utworzo-
na Sekcja Zapaśnicza. Początkowo treningi prowadzono w pobliskiej 
Szkole Podstawowej nr 15, z czasem powstał obiekt sportowy z dwoma 
salami, siłownią, sauną i odnową biologiczną oraz zaplecze noclegowe. 
Zawodnicy „Sobieskiego”, a wielu z nich związanych jest z Piątkowem, się-
gają po laury na matach całego świata. W rozgrywanych w 2017 r. mistrzo-
stwach świata w zapasach startowali jego reprezentanci Edgar Babayan 
i Tadeusz Michalik. Zwycięstwa w ważnych zawodach i turniejach odno-
szą młode zawodniczki i zawodnicy: Karolina Nogaj, Ada Adaszek, Michał 
Parsadanashwili, Jakub Pietrzyk i Gerard Kurniczak. Klub jest także or-
ganizatorem wielu ważnych imprez sportowych, ponadto we współpracy 
z PSM prowadzi w czasie wakacji zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży. 

S
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STREETBALL – Od blisko 20 lat na boiskach osiedla 
Władysława Łokietka organizowane są, staraniem nauczy-
cieli Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 i przy wsparciu 
PSM, otwarte mistrzostwa Poznania w streetballu. To jedne 
z największych w Poznaniu 
zawodów w koszyków-
ce ulicznej. Od 2017 r. 
ich patronem został wielki 
społecznik i miłośnik spor-
tu Kazimierz Paprocki, wie-
loletni mieszkaniec tego 
osiedla i inicjator turnieju. 
Każdego roku uczestniczy 
w nim kilkadziesiąt drużyn 
rywalizujących w różnych 
kategoriach wiekowych. 
Zawodom towarzyszy 
także osiedlowy festyn. 
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TRAMWAJ – Poznański Szybki Tramwaj (tzw. Pestka) – liczy 8,1 km i za-
pewnia szybkie i dogodne połączenie Piątkowa z centrum Poznania. Na 
bezkolizyjnej trasie tramwaje rozwijają prędkość do 70 km/h. Budowa 
ruszyła w 1982 r., a pierwszy tramwaj pojechał nową trasą 1 lutego 
1997 r. Pierwotny projekt zakładał, że PST połączy poznański Dworzec 
PKP z Moraskiem oraz Owińskami i będzie liczył prawie 27 km długości. 
Trudności finansowe i technologiczne zweryfikowały te śmiałe plany. Na 
trasie PST trzeba było zbudować 7 wiaduktów drogowych, jeden kolejo-
wy, jeden tramwajowy oraz trzy kładki dla pieszych. Największym obiek-
tem jest licząca 694 m długości estakada nad Bogdanką, większość trasy 
biegnie w 6-metrowym wykopie. 1 września 2013 r. oddano nowy odcinek 
PST od Mostu Teatralnego do dworca Poznań Główny. Na Piątkowie trasa 
PST kończy się na nowoczesnym Dworcu Jana III Sobieskiego. Z niego bli-
sko do domów oraz kampusu uniwersyteckiego.

T
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TERMOMODERNIZACJE – Przyczyniają się nie tylko do poprawy warun-
ków mieszkaniowych i oszczędności energii o ok. 22 proc., ale także do 
zmiany osiedlowego krajobrazu, docieplone budynki uzyskują bowiem 
nowy wygląd. Wydłuża się również okres ich eksploatacji, gdyż wyelimino-
wane zostaje zjawisko korozji zamków łączących wielkie płyty. W zabudo-
wie Piątkowa szczególnie wyróż-
niają się odnowione wieżowce na 
os. Bolesława Chrobrego, których 
elewacje nawiązują do kostek do-
mino. Termomodernizacje, będą-
ce kosztownym przedsięwzięciem, 
prowadzone są przez władze spół-
dzielni systematycznie, a decyzje 
o odnowieniu kolejnych budyn-
ków podejmuje się w uzgodnieniu 
z ich mieszkańcami. Wkład w ra-
cjonalizowanie kosztów ogrze-
wania wnosi też firma „Techem” 
dostarczająca zawory i podzielni-
ki ciepła oraz system „adapterm” 
obniżający zużycie ciepła w ogrze-
wanych budynkach.

UAM – Największym i najważniejszym sąsiadem spółdzielni jest 
Uniwersytet Adama Mickiewicza, którego okazałe obiekty dydaktycz-
ne wyrosły tuż za spółdzielczymi osiedlami. Tradycje poznańskiego uni-
wersytetu, będącego pod względem wielkości i prestiżu trzecią uczel-
nią w kraju, sięgają roku 1611, gdy na mocy przywileju króla Zygmunta 
III Wazy Kolegium Jezuickie zaistniało jako uniwersytet. Po odzyskaniu 
niepodległości jedną z pierwszych decyzji nowych władz Rzeczpospolitej 
było utworzenie uniwersytetu w Poznaniu, który początkowo działał jako 
Wszechnica Piastowska, potem Uniwersytet Poznański, a imię Adama 
Mickiewicza uzyskał w 1955 r. Niemal równolegle z budową osiedli na 
Piątkowie, bo w roku 1977, rozpoczęła się budowa kampusu UAM na 
Morasku. Wielu z kilkudziesięciotysięcznej rzeszy wykładowców oraz stu-
dentów uczących się na 15 wydziałach UAM mieszka na Piątkowie. 

U
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WIEŻE RADIOWO-TELEWIZYJNE – Górującym ponad osiedlami sym-
bolem Piątkowa są wieże RTV. Pierwszą z nich, spełniającą rolę stacji linii 
radiowych, zbudowano na tym dość odległym wtedy od miasta wzniesie-
niu w 1963 r. Betonową wieżę o wysokości 76 m wyposażono m.in. we 
własne ujęcie wody. Obecnie pozbawiona jest anten i pojawiły się plany 
urządzenia w niej muzeum Piątkowa, ale to wymaga przejęcia jej przez 
miasto. Drugą, stalową wieżę o wysokości 128 m zbudowano w 1993 r. 
Transmitowane są z niej programy telewizyjne nadawane na MUKS III oraz 
programy siedmiu lokalnych stacji radiowych. Z urządzeń korzystają także 
operatorzy telefoniczni. 

W
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ZAWODY – Sportowych zmagań w różnych dyscyplinach i na różnych 
szczeblach odbywa się na Piątkowie wiele. Są one zwykle współorganizo-
wane lub wspierane przez PSM, której władze przykładają dużą wagę do 
rozwoju kultury fizycznej. Na najwyższym międzynarodowym poziomie ry-
walizują zapaśnicy z „Sobieskiego”, każdego roku sięgający po mistrzow-
skie laury. Dużą popularnością cieszą się organizowane od lat w Szkole 
Podstawowej nr 34 turnieje piłkarskie, w których uczestniczą reprezenta-
cje placówek oświatowych z całego Poznania. Miłośnicy futbolu rywalizu-
ją także od lat w Lidze Piątkowskiej, te zmagania odbywają się w hali i na 
boiskach otwartych. Na os. Władysława Łokietka od kilkunastu lat dużym 
zainteresowaniem cieszą się otwarte mistrzostwa Piątkowa w koszyków-
ce ulicznej. Natomiast na os. Jana III Sobieskiego coraz większą popular-
ność zyskuje Bieg Jońca. Liczne zawody i konkursy urządzane są w pla-
cówkach oświatowych, a także przez prężnie działające koło wędkarskie 
„Chrobry”.

ZEBRANIA – Zgodnie ze statutem PSM i przepisami prawa każdej wiosny 
na wszystkich spółdzielczych osiedlach mieszkaniowych organizowane są 
zebrania członków spółdzielni – Walne Zgromadzenie. Prawo uczestnic-
twa w nich mają wszyscy członkowie spółdzielni podzieleni na sześć grup 
w zależności od miejsca zamieszkania. Otrzymują oni informację o termi-
nie i tematyce zebrania, wiadomości o nich są podawane także w pra-
sie i na stronach internetowych PSM. Podczas zebrań przedstawiane są 
sprawozdania władz spółdzielni z działalności oraz podejmowane decy-
zje w najważniejszych dla mieszkańców spółdzielczych osiedli sprawach. 
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ŻURAWINIEC – Rezerwat Przyrody „Żurawiniec”, położony przy 
ul. Umultowskiej pomiędzy osiedlami Batorego, Łokietka i Śmiałego, 
utworzono w 1959 r. dla ochrony zespołu roślinności torfowiskowej. 
Porasta ona niespełna półtora hektara rynny polodowcowej. Obszar re-
zerwatu uległ w ostatnich latach degradacji. Większość cennych przyrod-
niczo roślin, jak np. rosiczka okrągłolistna, żurawina błotna, gwiazdnica 
bagienna, bobrek czy turzyca i mchy torfowe, zanikła. Ostały się nielicz-
ne, jak siedmiopalecznik błotny i wąkrota zwyczajna. Podjęte działania 
i doprowadzenie wód opadowych sprawiły, że w jeziorku znów jest woda. 
Cały Żurawiniec, wraz z rezerwatem meteorytowym oraz górami Moraską 
i Dziewiczą, ma wejść w skład Geoparku tworzonego przez naukowców 
UAM. 

Ż
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Osiedle Bolesława Chrobrego
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Spółdzielcze  
oSiedla mieSzkaniowe
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Budowę rozpoczęto w 1976 r. – ukończono w 2005 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się w kwietniu 1977 r. do budynku nr 14.

Obecnie na osiedlu mieszka ok. 9 900 osób.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò budynków mieszkalnych . . . . . . . . . . . . . .  46 

w tym 

 Ò wysokich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

 Ò niskich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 634

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . .  246

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . .  34 ha

Warto wiedzieć – Jest to najstarsze piątkowskie osiedle. Pierwszym 
oddanym budynkiem jest blok nr 14. Na tym osiedlu zbudowano też 
pierwszy w tym rejonie kościół pw. Opatrzności Bożej. Początkowo była 
to kaplica powstała przy cmentarzu należącym niegdyś do parafii św. 
Stanisława Kostki z Winiar. W sąsiedztwie bloków znajdują się obiekty 
dawnego fortu Va. W roku 2007 powstał Zespół Szkół Ogólnokształcących 
nr 15 (łączący XV Liceum Ogólnokształcące oraz Gimnazjum nr 11). 
Siedzibą szkoły stał się budynek pod numerem 107, który staraniami 
ówczesnego dyrektora Grzegorza Liczbańskiego został poddany gene-
ralnemu remontowi. W centrum osiedla w pawilonie 117 mają siedzibę 
Zarząd PSM oraz Piątkowskie Centrum Kultury „Dąbrówka”, działają 
tutaj także m. in. kluby seniora, brydżowy, modelarstwa lotniczego i świe-
tlica młodzieżowa.

 

Osiedle  
Stefana 

Batorego
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Osiedle Bolesława Śmiałego
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Spółdzielcze  
oSiedla mieSzkaniowe
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Budowę rozpoczęto w 1983 r. – ukończono w 1993 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się w 1984 r. do budynku nr 4.

Obecnie na osiedlu mieszka ok. 6 400 osób.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò bloków mieszkalnych  . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

w tym:

 Ò wysokich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

 Ò niskich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 834

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . .  11,1 ha

 Ò osiedlowych ulic i alejek . . . . . . . . . . .  8,6 ha

Warto wiedzieć – Na tym jednym z młodszych piątkowskich osiedli 
przenika się zabudowa wielkopłytowa z jednorodzinną. Bloki sąsiadują 
z licznymi domami jednorodzinnymi. Znajdują się tutaj dwa ostatnie 
wieżowce zbudowane na Piątkowie w latach 1992-1993. Architektonicznie 
wyróżniają się położone blisko siebie gmach PKO oraz kościół św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika. Szeroką i różnorodną działalność 
prowadzą osiedlowy klub seniora „Korona” a także kluby krótkofalowców 
i radioamatorów
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Osiedle Jana III Sobieskiego
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Budowę rozpoczęto w 1978 r. – ukończono w 1983 r. Dodatkowy 
budynek wzniesiono w 1987 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się w 1979 r. do budynków nr 1 i 3.

Obecnie na osiedlu mieszka ok. 7 000 osób, w tym 6 100 w lokalach PSM. 

Na osiedlu znajduje się:
 Ò budynków mieszkalnych . . . . . . . . . . . . . .  38 

w tym:

 Ò wysokich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
w tym 4 podlegające ZKZL  
i jeden wspólnocie mieszkaniowej

 Ò niskich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
mieszkań . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 804 
w tym 173 ZKZL i 352 wspólnot

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . .  167 
w tym 4 ZKZL i 22 wspólnot

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98 
w tym w pawilonach 49

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . .  27 ha

 Ò osiedlowych ulic i alejek . . . . . . . . . . .  8,6 ha

Osiedle  
Zygmunta Starego

Osiedle  
Bolesława 
Chrobrego
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Warto wiedzieć – Na osiedlu stoi drewniany 
krzyż przypominający, że na tym terenie znajdo-
wała się wieś Piątkowo. Powstał tu nowoczesny 
dworzec autobusowo-tramwajowy, stano-
wiący końcową stację PST, z którego blisko do 
kampusu UAM oraz Rezerwatu Meteorytów. 
Osiedle rozsławiają prowadzony przez Zakon 
Pijarów Zespół Szkół im. Józefa Kalasancjusza, 
organizujący Bieg Jońca oraz zapaśniczy klub 
„Sobieski Poznań”, którego wychowankowie 
zdobywają laury na matach całego świata, 
a także znany z licznych inicjatyw Klub Seniora 
„Hetman”. Parafialny kościół usytuowany 
w centrum osiedla został podniesiony do rangi 
Archidiecezjalnego Sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego. Od 2004 r. w kościele eksponowana 
jest kopia Całunu Turyńskiego. Na północ 
od kościoła stoi kapliczka maryjna fundacji 
Brzozowskiej i Jarczyńskich z 1946 r. 
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Stefa

Osiedle Stefana Batorego
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Stefa
Spółdzielcze  
oSiedla mieSzkaniowe
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Budowę rozpoczęto w 1987 r., ukończono w 2008 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się 30 września 1987 r. do budynku nr 4. 

Obecnie na osiedlu mieszka ok. 8 000 mieszkańców.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò bloków mieszkalnych . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 

w tym:

 Ò wysokich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

 Ò niskich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 
( w tym 6 domków jednorodzinnych)

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 542

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . . 317

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . 13,5 ha

 Ò osiedlowych ulic i alejek . . . . . . . . . . . 7,9 ha

Warto wiedzieć – Na osiedlu Stefana Batorego ma początek Żółty Szlak 
Turystyczny prowadzący do Rezerwatu Meteorytów. Osiedle Stefana 
Batorego jest najmłodszym z piątkowskich osiedli. Zanim powstało na tym 
terenie znajdowała się żwirownia gminna zwana w gwarze poznańskiej 
„kisownią”. Aktywnie działa klub seniora „Batory”, co roku organizowane 
są: festyn sąsiedzki oraz gwiazdkowe spotkania z dziećmi.
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Osiedle Władysława Jagiełły
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Budowę rozpoczęto w 1991 r. – ukończono w 2008 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się w październiku 1991 r. do budynku 
nr 6.

Obecnie na osiedlu zamieszkuje ok. 2 100 osób.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò bloków mieszkalnych niskich  . . . . . . . . . .  30

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 972

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . .  3,2 ha

Warto wiedzieć – W hołdzie dla patrona osiedla w 600-lecie bitwy pod 
Grunwaldem odsłonięto przed siedzibą administracji obelisk upamięt-
niający najsłynniejsze polskie zwycięstwo militarne. Osiedle, choć 
zbudowane z wielkiej płyty, zachowuje kameralny śródmiejski charakter 
z tradycyjnym układem domów przy ulicach. Dominującymi elementami 
są wieże RTV oraz kościół NMP Matki Odkupiciela. Na osiedlu działają 
Klub Seniora „Królewska Oaza” oraz świetlica młodzieżowa.

Osiedle 
Zygmunta 
Starego
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 Osiedle Władysława Łokietka
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Spółdzielcze  
oSiedla mieSzkaniowe
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Łokietka
Budowę rozpoczęto w 1985 r. – ukończono w 1998 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się 28 kwietnia 1986 r. do budynku nr 10.

Obecnie na osiedlu mieszka ok. 2 500 osób.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò bloków mieszkalnych niskich. . . . . . . . . . . 14

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 003

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . .  4,3 ha

 Ò osiedlowych ulic i alejek . . . . . . . . .  ok. 2 ha

Warto wiedzieć – Osiedle ma własny system monitoringu oparty 
o 12 zainstalowanych kamer. W centrum osiedla znajdują się Zespół 
Szkolno-Przedszkolny nr 1 oraz pawilon handlowy z placówkami usłu-
gowymi. Pomiędzy nimi a blokami powstanie budowany z budżetu 
obywatelskiego park. Na tym niewielkim osiedlu są także przychodnia 
zdrowia i apteka, aktywnie działa klub seniora „Złoty Liść”. Na osie-
dlowych boiskach co roku organizowane są mistrzostwa Piątkowa 
w koszykówkę uliczną, zawody na ergometrze wioślarskim oraz gwiazd-
kowy turniej piłkarski.
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Osiedle Zygmunta Starego
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Starego
Budowę rozpoczęto w 1991 r. – ukończono w 2004 r.

Pierwsi mieszkańcy wprowadzili się 29 kwietnia 1991 r. do budynku nr 16.

Obecnie na osiedlu zamieszkuje ok. 1 150 osób.

Na osiedlu znajduje się:
 Ò bloków mieszkalnych niskich  . . . . . . . . . .  11

 Ò mieszkań  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  583

 Ò klatek schodowych  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

 Ò pawilonów  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

 Ò lokali użytkowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

 Ò placów zabaw  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

 Ò terenów zielonych . . . . . . . . . . . . . . . .  1,5 ha

Warto wiedzieć – Najmniejsze z piątkowskich osiedli wyróżnia się 
ciekawą architekturą nawiązującą do fasad tradycyjnych kamienic. 
Najciekawsza jest jednak na nim numeracja bloków – jest ich 11, ale 
numery są od 4 do 17. Nie ma numerów 10 i 11, natomiast są bloki 7a 
i 7b. Na osiedlu działa świetlica młodzieżowa. 
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Patroni ulic

BIEGAŃSKI WŁADYSŁAW – lekarz, etyk i działacz społeczny. Urodzony 
w Grabowie n. Prosną w 1857 r., zmarł w 1917 r. w Częstochowie, z którą 
był związany przez długie lata. Osiadł w niej po studiach medycznych 
w Warszawie oraz praktykach lekarskich w Berlinie i Pradze. Poświęcił się 
pracy lekarskiej, niosąc pomoc potrzebującym, jednak szczególnie inte-
resował się filozofią. Już jego praca maturalna zatytułowana „Miej serce 
i duszę, a będziesz człowiekiem” wzbudziła uznanie. Zagadnieniom etycz-
nym, ich związkom z pracą lekarzy i udzielaniem pomocy chorym poświę-
cał dużo uwagi. Określano go mianem tytana pracy, ponieważ prowadził 
prywatną praktykę, leczył w szpitalu i częstochowskich fabrykach, inicjo-
wał powstanie Częstochowskiego Towarzystwa Lekarskiego, udzielał się 
społecznie w różnych organizacjach, a ponadto wiele publikował. Wydał 
132 prace naukowe z zakresu medycyny i filozofii. Jego zbiór „Myśli i afo-
ryzmy o sztuce lekarskiej” z roku 1899 do dziś nie stracił na aktualności.

DROBNIK TOMASZ – chirurg i działacz społeczny. Urodził się w 1858 r. 
w Pleszewie, zmarł w Poznaniu w 1901 r. Po ukończeniu nauki w gimna-
zjach w Ostrowie Wlkp. i Poznaniu podjął studia medyczne we Wrocławiu 
i Würzburgu. Badania naukowe dotyczące anatomii oraz chirurgii opera-
cyjnej kontynuował w Strasburgu i Królewcu. W 1890 r. osiadł w Poznaniu. 
Szybko zyskał sławę jako chirurg, kierował poznańskimi placówkami szpi-
talnymi oraz prowadził badania naukowe, szczególnie w dziedzinie chirur-
gii klinicznej. Działał także w wielu stowarzyszeniach i organizacjach spo-
łecznych, m.in. w Towarzystwie Gimnastycznym „Sokół” i Towarzystwie 
Wykładów Ludowych.

GARSTECKI MAKSYMILIAN – przedsiębiorca budowlany i działacz 
społeczny. Urodził się w 1888 r., zmarł w 1959 r. Był inżynierem bu-
downictwa i prowadził w Poznaniu firmy budowlane. Pod jego kierow-
nictwem wzniesiono wiele znanych poznańskich obiektów, m.in. szkołę 
przy ul. Głogowskiej, Zakład św. Łazarza, szpital Przemienienia Pańskiego 
i kino „Bałtyk”. Animator życia społecznego, kulturalnego i sportowe-
go w Poznaniu na przełomie XIX i XX w., był współtwórcą poznańskie-
go wioślarstwa.

GIEBUROWSKI WACŁAW – ksiądz, dyrygent chóralny i kompozytor. 
Pochodził z Bydgoszczy, w której urodził się w 1878 r., zmarł w 1943 r. 
w Warszawie, gdzie został wysiedlony z Poznania przez okupantów nie-
mieckich. Po studiach teologicznych w Gnieźnie i Poznaniu oraz uzyskaniu 
święceń kapłańskich w katedrze gnieźnieńskiej w 1902 r. był wikariuszem 
w kilku wielkopolskich parafiach. Po odbyciu studiów muzykologicznych 
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w Ratyzbonie w 1909 r. został wikariuszem katedralnym w Poznaniu i za-
angażował się w życie muzyczne miasta. Organizował koncerty symfo-
niczne, kierował Towarzystwem Śpiewaczym „Lutnia” oraz – od 1916 r. 
– Poznańskim Chórem Katedralnym, który uznawano w tamtym czasie za 
najlepszy chór w Polsce (koncertował w wielu krajach, a w jego repertu-
arze znajdowały się utwory polskiej muzyki dawnej). Gieburowski prowadził 
szeroką działalność naukową i pedagogiczną. Wykształcił wielu muzyków 
i zbudował podwaliny poznańskiej chóralistyki. Jego wychowankami byli 
twórcy znanych poznańskich chórów – Stefan Stuligrosz i Jerzy Kurczewski.

HULEWICZOWIE – ulica Hulewiczów upamiętnia przedstawicieli zasłużo-
nego rodu wielkopolskich ziemian spod Wrześni. Bohdan Hulewicz (1888-
1968) był oficerem Wojska Polskiego, pisarzem i wydawcą. Jerzy Hulewicz 
(1886-1941) był pisarzem, teoretykiem sztuki i malarzem ekspresjonistą. 
Studiował w Krakowie, Paryżu i Monachium. Był współzałożycielem po-
znańskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, a w roku 1917 wspól-
nie z bratem Witoldem (1895 – 1941), przy duchowym wsparciu Stanisława 
Przybyszewskiego, założył dwutygodnik literacko-artystyczny „Zdrój”. 
Ważne dla polskiej kultury pismo upadło w 1922 r., a na pokrycie długów 
wydawnictwa bracia sprzedali rodzinny majątek. Witold Hulewicz był poetą, 
tłumaczem i krytykiem literackim. W Powstaniu Wielkopolskim zorganizował 
kompanię łączności i dosłużył się stopnia kapitana. Był jednym z organizato-
rów i redaktorów Polskiego Radia. Podczas wojny przebywał w Warszawie 
i działał w konspiracji. Został aresztowany przez Niemców i rozstrzelany 
w Palmirach. Na wieść o tragicznej śmierci Witolda zmarł jego brat Jerzy. 

JAROCZYŃSKI MARIAN – malarz, rzeźbiarz i grafik. Urodził się w roku 
1819 w Toruniu, zmarł w Poznaniu w 1901 r. Po studiach w akademii sztuk 
pięknych w Berlinie pracował przez kilka lat w Kórniku. Tam tworzył swe 
pierwsze grafiki i pejzaże. Wkrótce potem otworzył zakład litograficzny 
w Poznaniu, nauczał rysunków oraz malował portrety i pejzaże. Jego prace 
przedstawiają też ważne dla Polski wydarzenia historyczne. Najbardziej 
znany jest monumentalny obraz upamiętniający zawarcie w 1466 r. po-
koju toruńskiego kończącego wojnę trzynastoletnią Polski z Zakonem 
Krzyżackim. Był animatorem życia kulturalnego w XIX-wiecznym Poznaniu. 
Angażował się w działalność patriotyczną, za pomoc powstańcom stycz-
niowym spędził półtora roku w berlińskiej twierdzy Moabit.

KOPCZYŃSKI ONUFRY – wł. Andrzej Kopczyński, ksiądz pijar, poeta 
łaciński, pedagog, językoznawca, prekursor badań nad polską gra-
matyką. Urodził się w Czerniejewie k. Gniezna w 1735 r., zmarł w roku 
1817 w Warszawie. Był jednym z czołowych działaczy oświeceniowych, 
nauczycielem w szkołach pijarskich i wychowawcą młodzieży w duchu pa-
triotycznym. Na polecenie Komisji Edukacji Narodowej napisał podręcznik 
„Gramatyka dla szkół narodowych”, w którym wprowadził polską termino-
logię gramatyczną. Jego kolejne książki dotyczące nauczania języka pol-
skiego pełniły istotną rolę w zachowaniu tożsamości narodowej Polaków 
pozbawionych własnego państwa narodowego.
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KOSTRZEWSKI JÓZEF – polski archeolog, muzeolog, profesor 
Uniwersytetu Poznańskiego, twórca poznańskiej szkoły archeologicz-
nej, prowadził m.in. wykopaliska w Biskupinie. Urodził się w 1885 r. 
w Węglewie (gm. Pobiedziska), zmarł w 1969 r. w Poznaniu. Studiował 
początkowo medycynę we Wrocławiu, a potem nauki humanistyczne na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, wiedzę archeologiczną zgłębiał w Londynie 
i Berlinie. Pierwsze prace wykopaliskowe prowadził w 1912 r. w Siedleminie 
k. Jarocina, później odkrył Biskupin. W 1914 r. wydał książkę „Wielkopolska 
w czasach przedhistorycznych”. W odrodzonej Rzeczpospolitej został profe-
sorem Uniwersytetu Poznańskiego, pełnił funkcję dyrektora muzeum PTPN 
i kierował Działem Prehistorii Muzeum Wielkopolskiego. Sławę przyniosły 
mu badania w Biskupinie i polemiki z niemieckimi naukowcami na temat hi-
storii Słowian, za co musiał się ukrywać podczas wojny. Pozostawił ogromną 
spuściznę naukową dotyczącą głównie początków Słowiańszczyzny.

KURPIŃSKI KAROL – kompozytor, dyrygent i pedagog, ur. w 1785 r. we 
Włoszakowicach k. Leszna, zmarł w roku 1857 w Warszawie. Jako syn or-
ganisty wykształcenie muzyczne zdobywał początkowo pod okiem ojca. 
Później sam był organistą w Sarnowie k. Rawicza oraz skrzypkiem w ka-
peli dworskiej. Jego talent muzyczny dostrzegł twórca teatru narodo-
wego Wojciech Bogusławski, który przyjął go na stanowisko dyrygenta 
opery. Funkcję tę pełnił przez 30 lat. W tym czasie tworzył, nauczał oraz 
założył pierwsze polskie czasopismo muzyczne „Tygodnik Muzyczny”. 
Skomponował muzykę do 24 dzieł scenicznych, m. in. operę „Zabobon 
czyli Krakowiacy  i Górale” oraz 4 balety, w tym pierwszy balet narodo-
wy „Wesele krakowskie w Ojcowie”. Popularność przyniosły mu pieśni, 
zwłaszcza z okresu powstania listopadowego, ze słynną „Warszawianką” 
na czele oraz kolędą „Bóg się rodzi”.

ŁOWMIAŃSKI HENRYK – urodzony w 1898 r. w Daugadzie k. 
Wiłkomierza, zmarł w 1984 r. w Poznaniu. Historyk, znawca dziejów Polski. 
Początkowo związany z Wilnem, po II wojnie światowej został profesorem 
poznańskiego uniwersytetu oraz Polskiej Akademii Nauk. Prowadził ba-
dania dotyczące początków państwowości wśród ludów słowiańskich, in-
teresował się także ich religiami i językami. Dziełem jego życia jest monu-
mentalna praca naukowa „Początki Polski”.

MATECKI TEOFIL – lekarz, działacz społeczny, całe życie związany 
z Poznaniem, w którym urodził się w roku 1810 i zmarł w 1886 r. Nazywany 
był lekarzem ubogich. Zaangażowany w życie społeczne i kulturalne mia-
sta, należał do animatorów Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
oraz był inicjatorem budowy w Poznaniu pomnika Adama Mickiewicza.

MIESZKO I – książę, twórca państwa polskiego. Przyjmuje się, że urodził 
się pomiędzy latami 922-945, a zmarł w roku 992. Wywodził się z dynastii 
Piastów i jest pierwszym historycznie potwierdzonym jej przedstawicie-
lem. Władzę zaczął sprawować ok. 960 r. Według legendy do siódmego 
roku życia był niewidomy. Cudownie odzyskał wzrok i uczynił z niewiel-
kiego plemiennego księstwa Polan silne państwo, podbijając sąsiednie 
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tereny. Poprzez małżeństwo z czeską księżniczką Dąbrówką i przyjęcie 
chrztu w 966 r. Mieszko włączył kraj w zachodni krąg kultury chrześcijań-
skiej. W okresie swego długiego panowania toczył liczne walki z sąsiada-
mi oraz budował sprawne struktury administracyjne państwa. 

OPIEŃSKI HENRYK – kompozytor, skrzypek, dyrygent i pedagog mu-
zyczny. Urodził się w roku 1870 w Krakowie, zmarł w 1942 r. w Lozannie. 
Po studiach muzycznych w Krakowie i Paryżu (był m.in. uczniem Ignacego 
Paderewskiego) związał się z Poznaniem. W latach 1920-1926 pełnił funk-
cje dyrektora konserwatorium muzycznego i prezesa Wielkopolskiego 
Związku Kół Śpiewaczych. Następnie osiadł w Szwajcarii, gdzie skompono-
wał wiele utworów oraz opublikował liczne prace o muzyce i jej twórcach.

PAWŁOWSKI STANISŁAW – geograf, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego i PAN. Urodził się w 1882 r. w Dębowcu k. Jasła, zmarł 
w 1940 r. w Poznaniu, z którym związany był od 1919 r. Współorganizował 
Instytut Geograficzny Uniwersytetu Poznańskiego, opracował „Atlas nazw 
geograficznych Słowiańszczyzny Zachodniej”. W 1920 r. stanął na czele 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, z jego inicjatywy powstało także 
Towarzystwo Geograficzne. Opublikował ponad 300 prac naukowych.

PNIEWSKI WŁADYSŁAW – nauczyciel, publicysta, filozof i teolog. 
Pochodził z Gostynia, w którym urodził się w roku 1893. Zginął rozstrze-
lany przez Niemców w obozie Stutthof 22 marca 1940 r. Od 1924 r. 
był nauczycielem w gimnazjum Polskiej Macierzy Szkolnej w Gdańsku. 
Publicysta i działacz oświatowy, obrońca polskości na Pomorzu Gdańskim 
i Kaszubach. Autor wielu artykułów i opracowań dotyczących historii 
Pomorza oraz jego związków z Polską. 



82 PATRONI ULIC

ŚNIEGOCKI HENRYK – nauczyciel, działacz harcerski. Urodził się w roku 
1893 w Kościanie, zmarł w 1971 r. w Poznaniu. Należał do polskich or-
ganizacji niepodległościowych, m.in. Stowarzyszenia Samokształcenia 
Młodzieży „Iskra” i Towarzystwa Tomasza Zana. Uczestnik Powstania 
Wielkopolskiego. W odrodzonej Rzeczypospolitej organizował drużyny 
skautowe. Był pierwszym drużynowym 2. Drużyny Skautów w Poznaniu, 
a następnie komendantem Chorągwi Wielkopolskiej ZHP.

RUDNICKI MIKOŁAJ – językoznawca, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego. Urodzony w 1881 r. w Sokołowie Podlaskim, zmarł w roku 
1978 w Puszczykowie. Po studiach w Krakowie związał się z Poznaniem, 
należał do grona współzałożycieli Uniwersytetu Poznańskiego. Był uzna-
nym specjalistą w zakresie językoznawstwa indoeuropejskiego i filologii 
słowiańskiej, dyrektorem Instytutu Zachodniosłowiańskiego, a po II woj-
nie światowej – członkiem Komisji Ustalania Nazw Miejscowości na tere-
nach Ziem Odzyskanych.

RYMARKIEWICZ JAN – działacz oświatowy, historyk i polonista, powsta-
niec listopadowy. Urodził się w roku 1811 w Łobżenicy, zmarł w 1889 r. 
w Poznaniu. Porzucił naukę w gimnazjum i wziął udział w powstaniu li-
stopadowym. Raniony w walkach, dostał się do niewoli rosyjskiej. Po stu-
diach w Berlinie pracował jako nauczyciel w poznańskich gimnazjach. 
Aktywnie angażował się w działalność społeczno-kulturalną. Był m.in. 
dożywotnim prezesem Towarzystwa Naukowej Pomocy dla Młodzieży 
Wielkiego Księstwa Poznańskiego, członkiem Towarzystwa Oświaty 
Ludowej oraz Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Współpracował z Karolem 
Libeltem i Augustem Cieszkowskim oraz prowadził ożywioną działalność 
publicystyczną. Wiele miejsca w swej twórczości poświęcił tematyce na-
rodowej oraz mesjanistycznej. 

SŁAWSKI ROGER – inżynier architekt, twórca wielu budowli 
w Wielkopolsce. Przez większość życia związany z Poznaniem, w którym 
urodził się w roku 1871 r. i zmarł w 1963 r. Był synem Stanisława, po-
znańskiego sędziego i powstańca styczniowego. Absolwent Gimnazjum 
im. Marii Magdaleny oraz wydziałów architektury na uczelniach niemiec-
kich. Po studiach współprojektował m.in. wnętrza zamku w Heidelbergu 
oraz rozbudowę hotelu Bazar w Poznaniu. Wielokrotny laureat między-
narodowych konkursów architektonicznych, m.in. za projekty ratuszów 
w Lipsku i Bremie oraz domu zdrojowego w Wiesbaden. W 1904 r. po-
wrócił do Poznania i zaprojektował wiele obiektów użyteczności publicz-
nej, m.in. gmachy PTPN, Banku Przemysłowców i Hotelu Francuskiego 
oraz kościołów. Projektował też liczne rezydencje ziemiańskie, m.in. 
w Cichowie, Siedlcach, Dłoniach i Wolsztynie. Był naczelnym architek-
tem Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Po wojnie pracował dla 
Międzynarodowych Targów Poznańskich oraz kierował biurem projekto-
wym Pracowni Konserwacji Zabytków, w którym opracowano plany odbu-
dowy poznańskiego ratusza i Wagi Miejskiej.
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SOKOŁOWSKI JAN BOGUMIŁ – ornitolog, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego. Urodził się w roku 1899 w Dakowach Mokrych k. Buku, 
zmarł w 1982 r. w Poznaniu. Po studiach biologicznych został wykładow-
cą na poznańskich uczelniach i zaangażował się w popularyzowanie wie-
dzy o ptakach oraz ich ochronę. Przewodniczył poznańskiemu oddziało-
wi Ligi Ochrony Przyrody. Był znanym ornitologiem, autorem pracy „Ptaki 
ziem polskich”.

STOIŃSKI STEFAN – kompozytor, popularyzator muzyki. Urodził się 
w roku 1891 w Obornikach Wlkp. w rodzinie kupieckiej, zmarł w 1945 r. 
w Katowicach. Po studiach muzycznych w Berlinie osiedlił się na Śląsku 
i aktywnie uczestniczył w tamtejszym życiu kulturalnym, popularyzując pol-
ską muzykę i tradycję. Założył Instytut Muzyczny w Katowicach i redago-
wał czasopismo „Śpiewak”. Był pierwszym dyrektorem Teatru Operowego 
w Katowicach. Propagował muzykę oratoryjną oraz opracowywał pieśni lu-
dowe. Sam komponował pieśni i oratoria. Współorganizował na ziemi ślą-
skiej szkoły muzyczne i chóry.

STRÓŻYŃSKI FRANCISZEK – działacz związkowy i polityczny. Urodził 
się w roku 1890 r. w Rozdrażewie, zmarł w 1936 r. w Poznaniu. Pochodził 
z biednej rodziny, w 1909 wyjechał w poszukiwaniu pracy do Westfalii, tam 
kształcił się i działał w polskich organizacjach. Do kraju powrócił z armią 
gen. Hallera. Osiadł w gospodarstwie rodziców w Krotoszynie, ale szyb-
ko związał się z ruchem spółdzielczym i robotniczym. Był sekretarzem 
Związku Zawodowego Robotników Rolnych i działaczem Polskiej Partii 
Socjalistycznej. W Poznaniu założył i wydawał pismo „Walka Ludu”.

STRUGAREK STANISŁAW – dziennikarz, wielki popularyzator gwary po-
znańskiej. Przez całe życie związany z Poznaniem, w którym urodził się 
w roku 1911 i zmarł w 1965 r. Po ukończeniu seminarium nauczycielskie-
go podjął studia pedagogiczne i aktorskie oraz nawiązał współpracę z po-
wstającą rozgłośnią poznańską. Był redaktorem czasopisma pedagogicz-
nego „Siewca” oraz „Kroniki Miasta Poznania”. W 1948 r. podjął pracę 
w Polskim Radiu w Poznaniu, prowadząc kolejno audycje wiejskie, regio-
nalne i estradowe. Wielką popularność zdobył jako radiowy „Wuja Ceśku”, 
na wesoło komentujący życie miasta gwarą. Był miłośnikiem i propagato-
rem gwary poznańskiej, nagrywał muzykę ludową, prowadził audycje, pisał 
felietony oraz opracowania historyczne.

SUSZKO JERZY – chemik, rektor Uniwersytetu Poznańskiego. Urodził 
się w 1889 r. w Piosku, zmarł w 1972 r. w Poznaniu. Pochodził ze Śląska 
Cieszyńskiego, po studiach na politechnice w Pradze i we Lwowie zwią-
zał się z Uniwersytetem Poznańskim. Za jego kadencji rektorskiej w la-
tach 1952-56 uczelnia otrzymała obecną nazwę Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza. Wybitny specjalista z dziedziny chemii organicznej, współza-
łożyciel Polskiego Towarzystwa Chemicznego. 
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SYROKOMLA WŁADYSŁAW – wł. Ludwik Władysław Franciszek 
Kondratowicz herbu Syrokomla. Urodzony w 1823 r. w Smolhowie, zmarł 
w 1862 r. w Wilnie. Został pochowany na cmentarzu na Rossie. Poeta i tłu-
macz epoki romantyzmu, nazywany często lirnikiem wioskowym z uwagi 
na prosty, odwołujący się do ludowej poetyki charakter swej twórczości. 
Debiutował, mając 21 lat, gawędą polityczną „Pocztylion”, tłumaczył m.in. 
dzieła Goethego, Heinego i Lermontowa. Działacz patriotyczny i członek 
honorowy Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Obecnie najbar-
dziej znany jest z wierszyka dla dzieci „Wlazł kotek na płotek”. 

SZAJNOWICZ JERZY – harcerz, sportowiec, agent i żołnierz ruchu oporu. 
Urodził się w Warszawie w 1911 r., zginął w Grecji w 1943 r. Syn Rosjanina 
i Polki, która gdy miał kilka lat, wyszła ponownie za mąż za Greka i osia-
dła z dzieckiem w Salonikach. Wychowany w duchu patriotycznym, osią-
gnął liczne sukcesy sportowe, był znakomitym pływakiem i reprezentan-
tem Polski w piłce wodnej. Studiował w Belgii i Francji, biegle władał 
kilkoma językami. Wybuch wojny zastał go w Grecji, tam nawiązał kontak-
ty z polską placówką wojskową oraz brytyjską. Został „agentem nr 1” bry-
tyjskiego wywiadu. Z sukcesami prowadził działalność szpiegowską i sabo-
tażową w Grecji. Zatrzymywany przez Niemców dwukrotnie zdołał zbiec. 
Ponownie ujęty został skazany i rozstrzelany w Atenach, podczas egzeku-
cji miał wznieść okrzyk „Niech żyje Grecja, niech żyje Polska”.

SZELIGOWSKI TADEUSZ – kompozytor i pedagog, żył w latach 1896-
1963. Po studiach muzycznych został wykładowcą w poznańskim konser-
watorium, był także dyrektorem Państwowej Wyższej Szkoły Operowej 
w Poznaniu oraz dyrektorem Filharmonii Poznańskiej. Uczył kompozycji 
w poznańskiej PWSM, w gronie jego uczniów znaleźli się wybitni polscy 
muzycy. Pisał opery, balety oraz utwory orkiestrowe, chóralne i religijne. 
W swej twórczości nawiązywał do muzyki dawnej i folkloru polskiego. Był 



85PATRONI ULIC

prezesem Towarzystwa Muzycznego im. H. Wieniawskiego oraz inicjato-
rem festiwalu Poznańska Wiosna Muzyczna. 

SZYMANOWSKI KAROL – wybitny polski kompozytor i pianista. Urodził 
się w 1882 w Tymoszówce, zmarł na gruźlicę gardła w 1937 r. w Lozannie. 
Muzyki uczył się od swego ojca. Należał do grupy kompozytorów Młodej 
Polski. Dużo podróżował i koncertował w wielu krajach Europy, a także 
w Stanach Zjednoczonych. W 1919 r. osiadł w Warszawie, a potem 
w Zakopanem. Do jego najważniejszych dzieł należą opery „Król Roger” 
i „Hagith” oraz balet „Harnasie”.

TOMASZEWSKI ADAM – językoznawca, twórca poznańskiej dialektolo-
gii. Wielkopolanin urodzony w 1895 r. w Łopiennie koło Wągrowca, zmarł 
w drodze z obozu koncentracyjnego 30 kwietnia 1945 r. Pasjonat i znaw-
ca dialektów, prowadził rozległe badania terenowe wśród mieszkańców 
północnej Wielkopolski.

TROCZYŃSKI KONSTANTY – publicysta, krytyk literacki i teatralny. 
Urodzony w 1906 r. w Częstochowie, zginął 27 maja 1942 w Oświęcimiu. 
Absolwent polonistyki Uniwersytetu Poznańskiego. W przedwojennym 
Poznaniu współpracował z „Dziennikiem Poznańskim” i innymi czasopi-
smami, był też kierownikiem literackim rozgłośni poznańskiej Polskiego 
Radia. W czasie wojny wyjechał do Krakowa i działał w ruchu oporu. Tam 
został przez Niemców aresztowany i osadzony w obozie w Oświęcimiu.

TYMIENIECKI KAZIMIERZ – historyk, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego. Urodził się w roku 1887 r. w Kielcach, zmarł w 1968 r. 
w Poznaniu. Absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego, pracę naukowo-
dydaktyczną rozpoczął na Uniwersytecie Warszawskim. W roku 1919 prze-
niósł się na Uniwersytet Poznański, gdzie uzyskał tytuł profesora zwyczaj-
nego. W okresie okupacji, wysiedlony przez Niemców do Warszawy, 
wykładał na tajnym Uniwersytecie Ziem Zachodnich. Zajmował się przede 
wszystkim badaniami wczesnych dziejów ziem polskich oraz historią spo-
łeczno-gospodarczą wieków średnich. Po wojnie wrócił do Poznania, do 
pracy na uniwersytecie.

WACHOWIAK STANISŁAW – ekonomista, polityk, minister i wojewo-
da. Wielkopolanin, urodził się w roku 1890 w Smolicach, zmarł 4 marca 
1972 w São Paulo. Pochodził z wielodzietnej rodziny, która wyemigro-
wała do Westfalii. W Niemczech ukończył studia ekonomiczne i opu-
blikował pracę doktorską „Polacy w Nadrenii-Westfalii”. Powrócił 
jednak do Wielkopolski i podjął pracę w bankach spółdzielczych, naj-
pierw w Kościanie, a potem w Inowrocławiu. W czasie Powstania 
Wielkopolskiego w imieniu Naczelnej Rady Ludowej przejął 5 stycznia 
1919 roku władzę w tym mieście i doprowadził do ewakuacji niemiec-
kiego garnizonu z Inowrocławia. W odrodzonej Rzeczypospolitej był po-
słem, wojewodą pomorskim, a później dyrektorem Powszechnej Wystawy 
Krajowej w Poznaniu oraz dyrektorem Związku Kopalń Górnośląskich. 
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W czasie okupacji niemieckiej pełnił funkcję wiceprezesa Rady Głównej 
Opiekuńczej w Generalnym Gubernatorstwie. Po wojnie wyemigrował do 
Wielkiej Brytanii, a następnie do Brazylii. 

WIECHOWICZ STANISŁAW – kompozytor, dyrygent i pedagog. Urodził 
się w Kroszycach k. Kielc, zmarł w 1963 r. w Krakowie. Po ukończeniu stu-
diów muzycznych wykładał m.in. w konserwatorium w Petersburgu. Do 
Polski powrócił w roku 1921 i osiadł w Poznaniu, gdzie prowadził chóry 
muzyczne i wykładał w konserwatorium. Był także recenzentem mu-
zycznym poznańskich czasopism. Po wojnie przeniósł się do Krakowa 
i objął stanowisko profesora kompozycji w Państwowej Wyższej Szkole 
Muzycznej. Jego uczniem był m.in. Krzysztof Penderecki. Opublikował 
wiele prac z zakresu pedagogiki wokalnej.

WOJCIECHOWSKI ZYGMUNT – historyk państwa i prawa, znawca sto-
sunków polsko-niemieckich. Urodzony na Kresach Wschodnich w 1900 r. 
w Stryju, od lat dwudziestych związany z Poznaniem, w którym zmarł 
w 1955 r. Był absolwentem lwowskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza. 
Pracę naukową kontynuował na Uniwersytecie Poznańskim, zajmował się 
badaniem średniowiecznych dziejów Polski, a przede wszystkim jej stosun-
kami z zachodnim sąsiadem. Problematyce niemieckiej poświęcił wiele ze 
swych 272 prac, z fundamentalnym dziełem „Polska-Niemcy. Dziesięć wie-
ków zmagania” na czele. Podczas okupacji działał w Delegaturze Rządu na 
Kraj, w której był kierownikiem Wydziału Nauki. Związany z ruchem naro-
dowym współtworzył organizację „Ojczyzna”, opowiadającą się za ustano-
wieniem zachodniej granicy Polski na Odrze i Nysie. Był założycielem i dy-
rektorem Instytutu Zachodniego w Poznaniu, który obecnie nosi jego imię.

ZAN TOMASZ – poeta epoki romantyzmu, działacz patriotyczny i peda-
gog. Urodzony w 1796 r. w Miasocie, zmarł w roku 1855 w Kochaczynie 
pod Orszą. Współzałożyciel Towarzystwa Filomatów w Wilnie. W trakcie 
śledztwa prowadzonego przez carską policję wziął na siebie całą odpowie-
dzialność, chroniąc innych. Skazany został na rok twierdzy i zesłanie. Jego 
postawa, twórczość i patriotyczne zaangażowanie spotykało się z dużym 
odzewem wśród Polaków żyjących pod zaborami. Ożywioną działalność 
niepodległościową prowadzili m.in. członkowie towarzystwa jego imienia. 
Jego wnuczką była związana z Poznaniem poetka Kazimiera Iłłakowiczówna.

ZNANIECKI FLORIAN – filozof i socjolog. Urodził się w 1882 r. 
w Świątnikach, zmarł w 1958 r. w Urbana (Illinois). W 1902 r. rozpoczął stu-
dia na Uniwersytecie Warszawskim, z którego został relegowany za udział 
w studenckich protestach. W roku 1914 wyjechał do USA, tam m.in. wy-
kładał na uniwersytecie w Chicago. W latach międzywojennych był profe-
sorem uniwersytetu w Poznaniu, założycielem Instytutu Socjologicznego 
oraz czasopisma „Przegląd Socjologiczny”. Jako pierwszy zastosował 
w socjologii metodę dokumentów osobistych (gromadzenie danych 
o życiu społecznym zawartych w autobiografiach, pamiętnikach, listach 
itp.). Uznawany jest za twórcę szkoły socjologicznej zwanej w świecie „pol-
ską”, a w Polsce – „poznańską”. 
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Królewscy patroni 
spółdzielczych osiedli
Wszyscy znamy poczet królów polskich Jana Matejki, ale Piątkowo ma też 
własny poczet namalowany przez jego mieszkańca uzdolnionego artystę 
Jana Wojciecha Malika. Obrazy „piątkowskich” królów prezentowane są 
w siedzibie Zarządu PSM.

BoleSław chRoBRy BoleSław Śmiały

władySław łokietek

Stefan BatoRy

władySław Jagiełło

Jan iii SoBieSki

zygmunt StaRy
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Bolesław Chrobry  
967-1025
Pierwszy koronowany król Polski, po koronę sięgnął jednak dopiero pod 
koniec swego znaczonego wieloma wojnami życia. Urodził się w Poznaniu, 
ówczesnej stolicy rozbudowującego swe struktury i znaczenie państwa 
polskiego. Był synem księcia Mieszka I oraz czeskiej księżniczki Dobrawy, z 
pomocą której wprowadzano chrześcijaństwo na ziemie polskie. Po śmier-
ci ojca w 992 r. i wypędzeniu macochy, niemieckiej księżniczki Ody oraz 
braci przyrodnich, przejął pełnię władzy. Takie praktyki były w tamtym cza-
sie naturalne; a Bolesław był nieodrodnym synem swej epoki. Potwierdza 
to zresztą jego przydomek, który łączy odwagę, hardość, dumę i rozwagę. 

W staraniach o utrzymanie władzy i rozszerzenie jej zasięgu Chrobry umie-
jętnie posługiwał się mieczem i rozumem. Wspierał misję chrystianizacyj-
ną św. Wojciecha na Prusy, a jego tragiczną śmierć wykorzystał politycznie, 
doprowadzając na zjeździe gnieźnieńskim w 1000 r. do utworzenia arcybi-
skupstwa w Gnieźnie oraz biskupstw w Krakowie, Kołobrzegu i Wrocławiu. 
Początkowo dobre stosunki z niemieckim cesarzem Ottonem III uległy 
pogorszeniu po jego śmierci i Bolesław wdał się w długotrwałe wojny 
z zachodnim sąsiadem. Zakończyły się one zajęciem Łużyc oraz poko-
jem w Budziszynie w 1018 r. Bolesław prowadził też boje na wschodzie. 
Odzyskał Grody Czerwieńskie i zdobył Kijów, osadzając na tronie swego 
zięcia Światopełka. Według legendy, niemającej oparcia w faktach, wła-
śnie na kijowskiej Złotej Bramie wyszczerbił miecz, który stał się mie-
czem koronacyjnym królów polskich i dlatego nosił miano „Szczerbca”. 
Potwierdzenie ma natomiast fakt, że zwycięski Bolesław z kijowskiej 
księżniczki, której ręki mu niegdyś odmówiono, uczynił swą nałożnicę. 
Uwieńczeniem jego panowania było uzyskanie w roku 1025 królewskiej 
korony. Wkrótce po jej zdobyciu zmarł. Pochowany jest wraz ze swoim 
ojcem Mieszkiem I w Złotej Kaplicy w archikatedrze poznańskiej.

BoleSław chRoBRy
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Bolesław Śmiały 1042-1081
Imię otrzymał po wielkim przodku Bolesławie Chrobrym. Również przydo-
mek Śmiały, nadany przez potomnych, nawiązuje do miana, jakim szczycił 
się jego wielki poprzednik na polskim tronie. Jednak za życia Bolesława, 
syna Kazimierza Odnowiciela i kijowskiej księżniczki Dobroniegi, określa-
no zwykle przydomkiem Szczodry, zapewne ze względu na liczne nadania 
i fundacje czynione przez niego na rzecz kościoła. Ufundował m.in. opac-
twa w Mogilnie, Tyńcu i Lubiniu. Były one przejawem polityki zmierzają-
cej do umocnienia pozycji młodego państwa w ówczesnej chrześcijańskiej 
Europie zdominowanej przez układ stosunków między papiestwem i ce-
sarstwem. Książę Bolesław, który władzę przejął po śmierci ojca w 1058 r., 
przez długi czas radził sobie stosunkowo dobrze w gąszczu politycznych 
interesów i intryg. Umiejętnie umacniał swe wpływy w kraju i na zewnątrz. 
Utrzymywanie dobrych stosunków z papieżem Grzegorzem VII doprowa-
dziło go do koronacji na króla Polski w Boże Narodzenie 1076 r. 

Wkrótce po osiągnięciu tego niewątpliwego sukcesu zaczęło jednak 
w kraju narastać niezadowolenie z królewskich rządów. Buntujący się moż-
nowładcy znaleźli przywódcę w osobie Władysława Hermana, brata króla. 
W napiętej sytuacji doszło do dramatycznych i nie w pełni jasnych wyda-
rzeń w Krakowie. Sprzyjający buntownikom biskup krakowski Stanisław ze 
Szczepanowa został skazany przez Bolesława na karę śmierci. Według nie-
których podań biskupa miano zabić mieczem podczas sprawowania mszy 
w kościele. Tragiczny finał konfliktu króla z biskupem doprowadził do roz-
ruchów w kraju. Bolesław musiał uchodzić z kraju. Schronił się w opactwie 
na Węgrzech, gdzie zmarł, prawdopodobnie otruty, w kwietniu 1081 r.

BoleSław Śmiały



90 PATRONI SPÓŁDZIELCZYCH OSIEDLI

Jan III Sobieski 1629-1696
Papież nadał mu tytuł Obrońcy Wiary, a Turcy zwali go Lwem Lechistanu. 
Jan III Sobieski był niewątpliwie ostatnim wielkim władcą potężnej 
I Rzeczypospolitej. Po jego panowaniu następuje już schyłek epoki sa-
skiej, która sto lat później doprowadzi do rozbiorów kraju. 

Uznawany jest za jednego z największych władców Polski. Wywodził się 
ze znamienitego rodu Sobieskich skoligaconych z innymi magnackimi ro-
dzinami, był prawnukiem sławnego hetmana Stanisława Żołkiewskiego. 
Od młodzieńczych lat sposobiono go do rządzenia i twardej służby woj-
skowej. Walczył pod Beresteczkiem, podczas potopu szwedzkiego, po 
początkowym opowiedzeniu się po stronie Karola Gustawa, wrócił pod 
rozkazy Jana Kazimierza i pozostał wierny polskiemu królowi na długie 
lata. Jego postawa i militarne sukcesy w zmaganiach z Turkami, Tatarami 
i Kozakami na wschodnich kresach Rzeczypospolitej zostały docenione. 
W rok po zwycięstwie pod Podhajcami, w 1668 roku otrzymał buławę het-
mana wielkiego koronnego. Kolejne wielkie zwycięstwo nad Turkami pod 
Chocimiem przysporzyło mu ogromnej popularności wśród szlachty. Jej 
głosami został wybrany w 1674 r. na króla Polski. 

W roku 1683 Sobieski odniósł swój największy sukces militarny, rozbija-
jąc pod Wiedniem potężną armię turecką. Odsiecz wiedeńska, w której 
wspaniale popisała się polska husaria, zajmuje poczesne miejsce w świa-
domości Polaków, jednak nie przyniosła ona krajowi większych korzyści 
politycznych i nad Rzeczpospolitą narastały zagrożenia, którym królowi 
trudno było przeciwdziałać. Jan III Sobieski zmarł w 1696 r. w ukochanym 
podwarszawskim Wilanowie. Została po nim pamięć wielkich sukcesów 
militarnych, a także listy do ukochanej żony Marysieńki, dające wspania-
ły obraz epoki.

Jan iii SoBieSki
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Stefan Batory 1533-1586
Książę siedmiogrodzki, wybrany przez polską szlachtę podczas wolnej 
elekcji w 1576 r. królem Rzeczpospolitej, był z pewnością władcą niema-
lowanym. Po polsku mówić się nie nauczył, ale rządzić rozległym krajem, 
w którym formalnie był jedynie mężem królowej Anny Jagiellonki, potrafił 
należycie. Prowadził politykę antyhabsburską, działał zdecydowanie i kie-
rował się interesem państwa. 

Już na początku swego panowania musiał zmierzyć się z buntem nieuzna-
jącego jego wyboru Gdańska, silnego miasta mającego ogromne zna-
czenie dla Rzeczypospolitej. Dla jej wzmocnienia gruntownie zreformo-
wał armię. Powołał piechotę wybraniecką (jeden żołnierz utrzymywany był 
przez 20 chłopów z dóbr królewskich), ustanowił rejestr kozacki (obejmu-
jący Kozaków zaporoskich, pobierających żołd od Rzeczypospolitej i zo-
bowiązanych do walki w armii polskiej) oraz ustalił podział jazdy na cięż-
kozbrojną husarię, chorągwie kozackie i jazdę lekką. W oparciu o silną 
armię Batory podjął próby powstrzymania rosnącego w siły państwa mo-
skiewskiego. Poprowadził trzy wyprawy na wschód zakończone zdobyciem 
Połocka oraz korzystnym pokojem w Jamie Zapolskiej. Plany zbudowania 
silnej koalicji antytureckiej przerwała nagła śmierć króla 12 grudnia 1586 r. 

Silne i sprawne rządy, które starał się zaprowadzić w kraju Stefan Batory, 
spotykały się z różnymi ocenami. Nie brakowało mu przeciwników. Dbał 
o usprawnienie funkcjonowania administracji państwowej, wspierał sejmiki 
oraz powołał Trybunały Koronny i Litewski. Doceniał wiedzę i dbał o roz-
wój nauki. W 1579 r. założył Akademię Wileńską.

Stefan BatoRy
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Władysław Jagiełło 1351-1434
Założyciel potężnej dynastii Jagiellonów był wielkim księciem litewskim od 
1377 r. Królem Polski został w 1386 r., pojmując za żonę królewnę Jadwigę 
i przyjmując chrzest oraz zobowiązując się do chrystianizacji Litwy. Zasiadał 
na polskim tronie przez blisko pół wieku. W czasie jego długiego panowa-
nia umocniła się unia polsko-litewska, która umożliwiła obu narodom od-
noszenie licznych sukcesów militarnych i gospodarczych. 

Najbardziej w polskiej świadomości zapisały się jego wieloletnie zma-
gania z Zakonem Krzyżackim. Władysław Jagiełło prowadził je zarówno 
na niwie politycznej – opanował Kujawy i wykupił od Krzyżaków Ziemię 
Dobrzyńską, jak i militarnej. W roku 1410 podjął wielką wyprawę, która za-
kończyła się wspaniałym zwycięstwem na polach Grunwaldu. Sukces, choć 
znacząco osłabił siły Zakonu, nie zaowocował całkowitym zakończeniem 
konfliktu, który trwał jeszcze długie lata.

Jagiełło prowadził wyważoną politykę wzmacniającą państwo oraz wpły-
wy swego rodu. W roku 1420 dostał od husytów propozycję objęcia tronu 
czeskiego, odrzucił ją jednak pod naciskiem środowisk kościelnych. W ko-
lejnych latach swego panowania król podejmował przede wszystkim dzia-
łania zmierzające do zapewnienia władzy swym potomkom. Był ustępli-
wy wobec szlachty, której nadawał kolejne przywileje. Doprowadził też do 
odnowienia Akademii Krakowskiej dzięki klejnotom zapisanym na ten cel 
w testamencie przez jego żonę, królową Jadwigę. 

władySław Jagiełło
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Władysław Łokietek 1261-1333
Jego przydomek mówi o tym, że był niewielkiego wzrostu. Nic też nie 
wskazywało, że ten skromnej postury władca niewielkiego księstwa ku-
jawskiego z linii Piastów mazowieckich zapisze się w narodowych dzie-
jach jako wskrzesiciel, po latach rozbicia dzielnicowego, zjednoczonego 
królestwa polskiego. 

Zaczynał od przejmowania na różne sposoby sąsiednich ziem należą-
cych do swych krewnych. Nie stronił też od bratobójczych walk o zie-
mię, bogactwa i wpływy z innymi piastowskimi książętami. Z Henrykiem 
IV Probusem rywalizował o tron w Krakowie i nawet przejściowo zdobył 
miasto w 1289 r. Po śmierci księcia wielkopolskiego Przemysła II, który ko-
ronował się na króla Polski, przejął panowanie w Wielkopolsce. Wkrótce 
jednak musiał ustąpić przed buntem rycerstwa i najazdem króla czeskie-
go Wacława, który sięgnął po polską koronę. Łokietek schronił się u króla 
Węgier i z jego pomocą niedługo potem powrócił na ziemie polskie, wal-
cząc wytrwale o ich scalenie. Musiał stłumić bunt mieszczan krakowskich 
i na nowo podporządkować sobie Wielkopolskę. Równolegle ze zmaga-
niami zbrojnymi prowadził starania w Rzymie o uzyskanie polskiej korony. 
W roku 1320, mając już 58 lat, został wreszcie koronowany. Moment ten 
uważany jest za kres rozbicia dzielnicowego Polski. 

Poza władzą króla pozostawały nadal Śląsk, Mazowsze i Pomorze. 
Szczególne zagrożenie stanowił rosnący w siłę Zakon Krzyżacki. Podjęte 
próby militarnego powstrzymania jego naporu, choć przyniosły zwycię-
stwo pod Płowcami, pokazały że odrodzone państwo polskie nie ma 
wystarczających sił do pokonania groźnego sąsiada. Król musiał oddać 
Krzyżakom Kujawy i Ziemię Dobrzyńską, ale z ich odzyskania ani on, ani 
jego następcy, zwłaszcza jego syn Kazimierz, nazwany Wielkim, nie zrezy-
gnowali. Walczyli o nie przed sądami oraz na polach bitewnych.

władySław łokietek
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Zygmunt Stary 1467-1548
Jedyny polski król z przydomkiem Stary. Żył 72 lata, co nawet w tamtych 
czasach nie było niczym szczególnym. Miano zyskał w związku z wydarze-
niami na przełomie lat 1528-1529, gdy król, do tej pory wyróżniający się 
zdrowiem i tężyzną fizyczną, nagle ciężko zachorował i spodziewano się 
jego bliskiego zejścia. Wprawdzie panował jeszcze 20 lat, ale wciąż wypa-
trywano jego śmierci. Zygmunt I Stary był najmłodszym synem Kazimierza 
IV Jagiellończyka i Elżbiety Rakuszanki, wnukiem Władysława Jagiełły. Na 
czasy jego panowania przypada okres świetności Rzeczypospolitej, jej 
ogromnego rozwoju gospodarczego i kulturalnego. W potęgę rosła także 
dynastia Jagiellonów, która stała się jedną z najważniejszych w Europie. 

Zygmunt, po objęciu, już jako wielki książę litewski, tronu polskiego 
w 1507 roku, kontynuował zmagania z Zakonem Krzyżackim, doprowadza-
jąc do jego sekularyzacji i złożenia przez Albrechta Hohenzollerna hołdu 
pruskiego w 1525 r. Rok później, wykorzystując wymarcie przedstawicie-
li linii Piastów mazowieckich, doprowadził do przyłączenia Mazowsza do 
Polski. Ze zmiennym szczęściem wojował z Moskwą, odniósł wprawdzie 
znaczące zwycięstwo pod Orszą, stracił jednak Smoleńsk. Król, wspiera-
ny przez żonę Bonę z włoskiego rodu Sforza, dążył do wzmocnienia swej 
władzy oraz zapewnienia tronu dla swego małoletniego syna Zygmunta 
Augusta. Był też renesansowym mecenasem sztuki, przebudował Wawel, 
ufundował Kaplicę Zygmuntowską i sprowadził kolekcję arrasów. 

zygmunt StaRy
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Marysieńka 1641-1716
Maria Kazimiera de La Grange d’Arquien, zwana Marysieńką, została ko-
ronowana na królową Polski 2 lutego 1676 r. na Wawelu. Wcześniej po-
ślubiła Jana Sobieskiego. Ślub z nim zawierała dwukrotnie (potajemny) 
14 maja i (oficjalny) 5 lipca 1665 r.. Nastąpiło to po śmierci jej pierwsze-
go męża Jana Sobiepana Zamoyskiego, któremu urodziła czworo dzieci. 
Małżeństwo to, zawarte z uwagi na majątek i wpływy magnata, nie było 
jednak udane i Maria zapałała miłością do młodego, wówczas jeszcze 
chorążego wielkiego koronnego, Jana Sobieskiego. Połączyło ich wielkie 
uczucie, którego wyrazem stały się listy miłosne. 

Maria wywodziła się z francuskiego rodu książęcego i była damą dworu 
królowej Francji Marii Ludwiki. Jej współcześni oceniają, że cechowały 
ją inteligencja i uroda, ale także skłonność do intryg i nie zawsze zręcz-
nych zabiegów o powiększenie swych wpływów. Po śmierci swego dru-
giego męża, króla Jana III Sobieskiego, któremu urodziła 13 dzieci (jedy-
nie czworo z nich osiągnęło dorosłość), wyjechała do Rzymu, a później 
do Francji. Zmarła na zamku w Blois, spoczywa obok męża, króla Jana, 
w krypcie św. Leonarda na Wawelu.
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Strofy o Piątkowie
Najbardziej poetycką dzielnicą Poznania jest 
Piątkowo. W „Dąbrówce” ma bowiem od 2005 r. 
siedzibę Klub Literacki skupiający miłośników po-
ezji. Przedstawiamy ich strofy poświęcone piątkow-
skim osiedlom.  

Osiedlowy song
Stanisław Chutkowski

poetka Dąbrówka 
i poeta Dąbrowa z Piątkowa
w lasach wieżowców  
osiedli się chowa

opuszczają swoje ,,em” 
nie wiadomo ile, na chwilę
i gonią w obłokach motyle

krzyczą 
spadając na ziemię daremnie
ach! 
jak tu przyjemnie, jak przyjemnie

patrzą 
na ludzkie igrzyska z bliska 
na życie, ich żarty, kpiny, wyzwiska

wierszem opiszą co widzą i słyszą
zanim się ciszą wyciszą 

                                     

W „Dąbrówce”
Jerzy Grupiński 

W „Dąbrówce” na Chrobrego
w głośnym Centrum Kultury 
poetów gnieździ się „ego”
Także i prozaików, satyryków
cała ta pisarzy menażeria

Klub Literacki się nazywają
Ach! Jak pięknie stawiają literki
o Pestce, o blokach piszą
- i erotyk się im trafi
opiewa Maryni wdzięki

Ma Piątkowo też swoje „Echo”
O! Wiersz twój zdobi łamy
Stań przed lustrem i spójrz
- o kurcze!
Może i ty jesteś poetą?
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Refleksje  
na dzielnicy 
Sebastian Nowak

Rośnie beton
sobie 
tobie, miastu
nowoczesność przemyka
ulicą, Pestką
natura to mit
w morzu bloków
zaraz...
tu nie ma ludzi

Czy to ty
czy to tylko twój hologram
marna replika…
Powinienem to wiedzieć
Co się stało?
Sam jestem klonem
nadaję sygnał:
Myday, myday, myday!
- z dwóch niebliźniaczych 
wież RTV

Spójrz kochanie
nasze dzieci jeszcze bawią się
w wirtualnej piaskownicy
Pójdę po nie
przyprowadzę do domu
zapowiadano deszcz
ulewę meteorytów
na Piątkowie

Na osiedlu
Jan Staniewski

wiatr oswaja bryły bloków
deszcz leniwie parapety zmywa
nie ma Scylli ni Charybdy
i o Kirke nikt nie słyszał

pośród gliny błota
mają swoje przejścia
wydeptane szlaki
kiedyś jeździł tu autobus
który woził ludzi do Itaki
…ale dawno już go nikt nie widział



W sąsiedztwie spółdzielczego os. Bolesława 
Śmiałego, w miejscu niszczejącego przez lata 
budynku nieukończonej szkoły, wyrastają budynki 
osiedla Botanica.
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